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Abstract  

Today's young people do not reach the recommendations that exist regarding physical 

activity, despite the majority of studies showing positive health effects of physical activity. As 

a consequence, Swedish schools have decided to implement increased physical activity. The 

aim of this study was to examine, from a teacher’s perspective, why different schools have 

chosen to implement increased physical activity and how it is described by active teachers.  

 

This qualitative study, using semi-structured interviews, examined four compulsory 

schoolteacher’s experiences of working with increased physical activity. The study showed 

that the reasons behind the implementation of increased physical activity varied. The 

differences vary from PE teachers seeing the health benefits as well as the academic benefits 

that the student could gain by participating in the activities provided by the school. However, 

many factors, such as resources, collaboration between colleagues and activity content, played 

a major role in actually implementing increased physical activity and making it successful. 

How different schools worked with different activities also varied, however, the results of this 

study presents seven different types of activities named as: “idrottsprofil”, “skolgårdsdisco”, 

“pulspass”, “rörelsepauser”, “rastaktiviteter”, “extra idrott” and “motorikpass”. However, it 

could be problematic that some schools provide students the opportunity to be more 

physically active while others may not get the same opportunity. Further findings from the 

study also showed that the teachers did not have any common documents to base the 

implementation on. A common document and a clear vision on why and how we can 

implement increased physical activity could help us create a long-term solution to get students 

to be more physically active. 
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Sammanfattning 

Dagens ungdomar når inte upp till de rekommendationer som finns kring fysisk aktivitet trots 

att flertalet studier har visat på positiva hälsoeffekter av fysisk aktivitet. En konsekvens av 

ungdomars inaktivitet har skolor i Sverige beslutat att implementera utökad fysisk aktivitet. 

Syftet med denna studie var att utifrån ett lärarperspektiv undersöka varför olika skolor har 

valt att implementera utökad fysisk aktivitet och hur arbetet beskrivs av verksamma lärare. 

 

Denna kvalitativa studie undersökte fyra grundskolelärares erfarenheter av att arbeta med 

utökad fysisk aktivitet med hjälp av semistrukturerade intervjuer. Resultatet visade att 

orsakerna bakom implementeringen av utökad fysisk aktivitet varierade. Allt från att 

idrottslärarna var medvetna om att utökad fysisk aktivitet kunde bidra till hälsovinster men 

också ökade studieresultat för de elever som deltog på de aktiviteter skolan erbjöd. Däremot 

fanns det många faktorer, såsom resurser, samarbeten mellan kollegor och aktivitetsinnehåll, 

som var av värde för att faktiskt implementera utökad fysisk aktivitet och lyckas med arbetet. 

Hur olika skolor arbetade med olika aktiviteter varierade, men studiens resultat presenterar sju 

olika typer av aktiviteter som benämns som: "idrottsprofil", "skolgårdsdisco", "pulspass", 

"rörelsepauser", "rastaktiviteter", "extra idrott" och "motorikpass". ”. Att arbetet med utökad 

fysisk aktivitet varierar så pass mycket skulle kunna skapa en problematik med att erbjuda 

alla elever samma möjlighet att vara mer fysiskt aktiva. Ytterligare framkom det även att 

lärarna inte delar något gemensamt dokument att basera implementeringen på. En tydligare 

styrning samt gemensam syn på varför och hur skolor kan jobba med utökad fysisk aktivitet 

skulle kunna underlätta det hälsofrämjande arbetet och skapa mer långsiktiga lösningar, i syfte 

att få elever mer fysiskt aktiva.  

 

Nyckelord: utökad fysisk aktivitet, grundskola, hälsa  
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Inledning 

Fysisk aktivitet har visat sig vara en viktig faktor för god folkhälsa. Faskunger (2013) nämner 

hur fysisk rörelse betonats vara viktigt länge, men det var framåt 1990-tal som olika länder 

och hälsomyndigheter började ge tydliga rekommendationer för måttlig och vardaglig fysisk 

aktivitet bland olika åldersgrupper. Världsorganisationen World Health Organization (WHO) 

har utgett rekommendationer för fysisk aktivitet, men också en global handlingsplan som 

omspänner tiden 2018–2030 i hälsofrämjande syfte (WHO, 2018). WHO:s (2022) 

rekommendationer anser att ungdomar bör vara fysiskt aktiva på måttlig till hög nivå minst en 

timme dagligen. Högintensiv träning rekommenderas även tre gånger i veckan i syfte att 

stärka skelett och muskler. I relation till dessa rekommendationer och mål finns det tyvärr 

många faktorer som pekar på att vi inte är tillräckligt fysiskt aktiva. 81% av ungdomar idag är 

inte tillräckligt fysiskt aktiva i relation till de rekommendationer som WHO presenterar 

(WHO, 2022).  

 

Svenska skolan har i uppdrag att främja varje individs hälsa och välbefinnande, samt ett 

övergripande mål att ge eleverna kunskaper om livsstilens betydelse för hälsan (Skolverket, 

2022). Inom det omfattande begreppet hälsa blir den fysiska aktiviteten en faktor för att 

främja en god hälsa. I en rapport från Folkhälsomyndigheten (2019) visade det sig att det var 

just skolan som bidrog med 35% av ungdomarnas totala fysiska aktivitet på måttlig och hög 

ansträngningsnivå. Detta är tyvärr inte tillräckligt då många elever idag lever ett stillasittande 

liv, samtidigt som de inte når WHO:s (2022) rekommendationerna för fysisk aktivitet. I hopp 

om att vända denna trend och skapa förändring har många skolor runt om i världen valt att 

implementerat olika former av utökad fysisk aktivitet. Borgen et al. (2021) diskuterar en 

studie där man gjorde en läroplansanalys i 12 olika länder, där det synliggjordes att samtliga 

skolor hade implementerat utökad fysisk aktivitet motiverat utifrån WHO:s (2022) 

rekommendationer. 

 

Implementerad utökad fysisk aktivitet i syfte att främja hälsa och öka den fysiska aktiviteten 

verkar vara aktuellt i många skolor runt om i världen. Detta är även aktuellt i Sverige och 

även om den utökade fysiska aktiviteten idag inte ingår i läroplanen föreslog regeringens 

kommitté för främjande av fysisk aktivitet 2022 att daglig rörelse ska införas i läroplanen, 

vilket presenterades i ett pressmeddelande från Socialdepartementet (Socialdepartementet, 

2022). Örebro universitet har, i samverkan med Malmö och Göteborgs universitet samt 

Gymnastik- och idrottshögskolan i Stockholm, startat en ny forskarskola i syfte att bidra med 
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svar på hur förskolor och skolor skapar möjligheter till hållbar daglig rörelse. I ett uttalande 

av professor Mikael Quennerstedt på Örebro universitets hemsida menar han att många 

insatser för att öka den dagliga rörelsen löper en risk för att bli kortvariga och isolerade, och 

menar att det krävs mer kunskap (Örebro universitet, 2021).  

 

Att fysisk aktivitet är en viktig faktor för vår hälsa finns det mycket forskning som stödjer. 

Idén om att införa mer fysisk aktivitet i skolorna blir därav relevant då det påvisat positiva 

hälsoeffekter för eleverna. Allt från pulspass, rastaktiviter, utökade idrottslektioner samt olika 

former av aktivitets interventioner är exempel på åtgärder som vidtagits i hopp om att öka den 

totala mängden fysisk aktivitet (Jägerbrink et al., 2022; Huberty et al., 2011; Møller et al., 

2014). Då arbetet med att införa extra fysisk aktivitet kan se ut på olika sätt finns det 

frågetecken kring hur detta arbete faktiskt ser ut i praktiken. Varför blev utökad fysisk 

aktivitet aktuellt från början och hur har aktiviteterna växt fram?  
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Tidigare forskning  

Avsnittet presenterar forsknings som är relaterade till studiens syfte och forskningsfrågorna, 

och avsnittet inleds med att introducera forskning med fokus på hälsoeffekter elever kan få 

utav utökad fysisk aktivitet i skolan. Därefter presenteras forskning om hur fysisk aktivitet 

kan påverka studieresultat, följt av utökad fysisk aktivitet i relation till kunskapsämnet Idrott 

och hälsa. Slutligen presenteras forskning som visar olika former av utökad fysisk aktivitet 

som implementerats i skolan, följt av en summering av forskningsläget.  

 

Hälsoeffekter av utökad fysisk aktivitet i skolan 

Olika forskningsstudier har visat att skolinterventioner och utökad fysisk aktivitet har haft 

effekter på elevers fysiska och psykiska hälsa. Det har visat sig att fysisk aktivitet kan bidra 

till förbättrad sömn, stärkt skelett, ökad muskelstyrka, förbättrad motorik samt kan främja 

psykologiskt välbefinnande (Baldursdottir et al., 2017; Fritz et al., 2016; Ericsson, 2011; 

Bonhauser, 2005).  

 

Baldursdottir et al. (2017) har inriktat sig på sambandet mellan fysisk aktivitet och sömn, då 

dålig sömnkvalitet är ett vanligt klagomål bland ungdomar och är förknippat med 

hälsorelaterade problem samt försämrade akademiska prestationer (Baldursdottir, 2017). 

Studien visar att ökad fysisk aktivitet i skolan förbättrar ungdomars sömnkvalitet, vilket är 

betydelsefullt för ungdomars livskvalitet (Baldursdottir, 2017).  Fysiska hälsoeffekter är även 

något som Fritz et al. (2016) har studerat. Studien fokuserar på fysisk aktivitet och kroppens 

muskler och skelett, och resultatet som presenteras visar att ökad fysisk aktivitet i skolan 

förbättrar muskelstyrka i knäna hos eleverna samt förstärker flickors skelettmassa (Fritz et al., 

2016). Utökad fysisk aktivitet kan även påverka elevers motorik enligt Ericsson (2011). I 

denna studie framkommer det att elever med ökad fysisk aktivitet och motorisk träning 

utvecklade en förbättring av sin motorik, jämfört med de elever som inte fick motsvarande 

ökning av träningsmängd. Detta samband såg även Ericsson och Karlsson (2012) i sin studie, 

att ökad fysisk aktivitet i skolan förbättrar motoriken hos eleverna i studien.  

  

Utöver fysiska effekter kan ökad fysisk aktivitet i skolan bidra till andra hälsoeffekter. 

Forskning har också undersökt hur utökad fysisk aktivitet i skolan kan främja elevers psykiska 

hälsa. Bonhauser et al. (2005) gjorde en studie i ett område med låg socioekonomisk status i 

Chile, och de undersökte både fysiska och psykiska effekter som kan uppkomma vid en fysisk 
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aktivitetsintervention i skolan. Studiens resultat visade att eleverna i interventionsgruppen 

påvisade minskad ångest samt ökad självkänsla. Programmet hade även positiva resultat på 

eleverna maximala syrekapacitet samt snabbhet och spänst. Bonhauser et al. (2005) drog 

slutsatsen att programmet uppnådde betydande fördelar när det gäller både elevernas fysiska 

form och deras mentala hälsa. Även Bunketorp Käll et al.:s (2015) studie har stärkt påståendet 

om att utökad fysisk aktivitet främjar elevers psykiska hälsa. I deras studie tittade de på om 

läroplansbaserad fysisk aktivitetsintervention leder till positiva förändring på elevernas 

psykologiska välbefinnande, kondition och akademiska prestationer. Deras slutsats är att 

läroplansbaserad fysisk aktivitetsintervention som innehöll utökad tid för fysisk aktivitet 

förbättrade den psykiska hälsan hos eleverna, speciellt hos flickor. Det framkom även i 

studien att elevers akademiska prestationer förbättrades med utökad fysisk aktivitet i skolan, 

flickor som genomförde interventionen hade större chans att klara nationella prov i svenska 

och matematik. 

  

Att utökad fysisk aktivitet är positivt för vår hälsa är forskningen överens om, däremot när det 

kommer till forskning som säger att olika skolinterventioner leder till att elever faktiskt blir 

mer fysisk aktiva så finns det en tvetydighet. En studie av Møller et al. (2014) visade att trots 

att skolor utökade sina lektioner i Idrott och hälsa från två till sex gånger i veckan så fanns 

ingen signifikant skillnad mellan den totala mängden fysisk aktivitet bland eleverna. De som 

var mer aktiva under skoldagen visade sig i stället vara mindre aktiva på fritiden. Utöver detta 

finns även studier som visade att mängden fysisk aktivitet och intensitetsnivåerna kan ha 

påverkat av vilken typ av aktivitet eleverna utför (Fröberg et al, 2016). Sammanfattningsvis 

har utökad fysisk aktivitet i skolan visat många positiva hälsoeffekter men det blir viktigt att 

ha med sig att trots att man lägger in extra pulshöjande aktiviteter behöver det inte alltid 

resultera i en total ökad mängd fysisk aktivitet. Fortsättningsvis så kan aktivitetsinnehållet 

också vara avgörande för hur fysiskt aktiva eleverna faktiskt är.  

 

Den fysiska aktivitetens påverkan på studieresultat  

Effekter på elevers akademiska prestationer och studieresultat är, som Bunketorp Käll et al. 

(2015) presenterade, något som ökad fysisk aktivitet kan bidra till enligt forskning. Ericsson 

och Karlsson (2012) studie uppvisar att daglig fysisk aktivitet och extra insatt motorisk 

träning förbättrar, förutom elevernas motorik även deras skolprestationer. Detta samband ser 

även Ericsson (2003) i sin doktorsavhandling. Ericssons (2003) undersökning är en delstudie i 

Bunkefloprojektet med målet att undersöka effekten av daglig fysisk aktivitet under hela 
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grundskoleperioden, där Ericsson (2003) studerade effekter av utökad fysisk aktivitet och 

extra motorisk träning. Utöver förbättrad motorik framkom även positiva effekter på 

elevernas skolprestationer i svenska och matematik. Elevernas skriv- och läsförmåga samt 

rumsuppfattning och taluppfattning var faktorer som förbättrades. Även Bunketorp Käll et al. 

(2014) styrker sambandet mellan ökad fysisk aktivitet och akademiska prestationer. Studien 

visar att positiva studieeffekter uppkommer vid ökad fysisk aktivitet, eleverna i 

interventionsskolan uppnådde de nationella målen i matematik, engelska och svenska i högre 

utsträckning än eleverna i kontrollskolorna. Detta resultat betonar att främja fysisk aktivitet i 

skolan kan förbättra elevernas utbildningsresultat.  

 

Förbättrade skolprestationer och utökad fysisk aktivitet visar sig i många studier ha en positiv 

korrelation men det finns forskning som menar att det inte alltid är så. När det kommer till 

arbetsminne och aritmetisk prestation, så som att använda sig av olika matematiska regler, 

kom en studie av Sjöwall et al. (2017) fram till att ökad fysisk aktivitet inte ledde till någon 

förbättrad utveckling. Dessutom upptäcktes en ökning av självuppskattad stress hos elever i 

den skolan som utökade sin fysiska aktivitet.  

 

Utökad fysisk aktivitet i skolan i relation till kunskapsämnet Idrott och hälsa 

Efter att WHO (2022, 2018) publicerade rekommendationer för fysisk aktivitet och dess 

aktionsplan har många skolor runt om i världen valt att implementera olika former av utökad 

fysisk aktivitet (Borgen et al., 2021). Borgen et al. (2021) diskuterar en läroplansanalys som 

innefattade 12 länder, där alla i studien hade utöver den vanliga idrottsundervisningen någon 

slags utökad fysisk aktivitet. Dessa typer av extra insatta pulshöjande aktiviteter motiverades 

på alla skolor utifrån WHO:s rekommendationer av fysisk aktivitet. Studien av Borgen et al. 

(2021) som utforskade relationen mellan idrott och hälsa som kunskapsämne och utökad 

fysisk aktivitet visade att det hälsofrämjande arbetet under pulspass och lektioner i idrott och 

hälsa kunde tolkas utifrån olika syner på hälsa. Kunskapsämnet idrott och hälsa följer en 

läroplan med tydliga mål och syften, medan de extra insatta passen av fysisk aktivitet 

grundades i ett policydokument framtaget av regeringen i syfte att öka den fysiska aktiviteten 

på skolorna. 

  

I Borgens (2021) dokumentet som låg till grund för utökad fysisk aktivitet grundade sig det 

hälsofrämjande perspektivet i en mer patogen syn på hälsa. Fokus blev på att förhindra ohälsa, 

sjukdom, för tidig död samt andra riskfaktorer som kan komma att uppstå på grund av fysisk 
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inaktivitet. I kontrast, visade sig kunskapsämnet Idrott och hälsa stämma mer överens med en 

salutogen syn på hälsa. Läroplanen tog till exempel upp begrepp som kritiskt tänkande, att 

planera sin egen träning och reflektera över kroppsideal. Quennerstedt (2019) menar på att 

hälsa, ur detta perspektiv, inte ses som något statiskt, redan förutbestämt tillstånd som vi ska 

uppnå utan snarare som något vi utövar hela tiden. Det hälsofrämjande arbetet inom 

kunskapsämnet Idrott och hälsa fokusera mer på de olika faktorer och orsaker som faktiskt 

gör oss hälsosamma snarare än att förhindra sjukdom (Borgen, 2021). Trots att det visade sig 

att synen på hälsa kan komma att se olika ut när de kommer till kunskapsämnet idrott och 

hälsa och extra insatta pulshöjande aktiviteter har skolan alltid skyldighet att följa skolans 

läroplan (Borgen, 2021). Skolan har i uppdrag att ge kunskaper om livsstilens betydelse för 

hälsan, oavsett om det är ett pulspass eller en idrottslektion (Skolverket, 2022). Detta i sin tur 

skulle kunna skapa en risk för oklara gränser mellan de olika aktiviteterna samt en osäkerhet 

kring vilken syn på hälsa som bör vara eller blir rådande (Borgen, 2021).  

 

Olika former av utökad fysisk aktivitet i skolan  

Implementerad utökad fysisk aktivitet kan enligt forskning bestå av flera aktiviteter. Detta har 

visat sig innefatta allt från olika aktivitetsinterventioner, rastaktiviteter till utökade 

idrottslektioner.  

 

Jägerbrink et al.:s (2022) studie visar att vissa skolor har valt att implementera utökad fysisk 

aktivitet där eleverna deltar på pulshöjande aktiviteter, och dessa kan benämnas som pulspass. 

Passen utfördes 3 gånger i veckan i 20 minuter eller 2 gånger i veckan i 30 minuter. 

Målsättningen med dessa aktiviteter var att eleverna skulle uppnå 70% av sin maxpuls, med 

syftet att förbättra akademiska resultat samt den fysiska och psykiska hälsan. Liknande 

aktivitetsintervention gjorde Bunketorp Käll et al. (2015) där de införde 2 extra tillfällen med 

obligatorisk fysisk aktivitet i 30–45 minuter per gång. Dessa fokuserade på att vara 

engagerande, roliga, icke tävlingsinriktade samt bestod av olika sporter och lekar. Utöver 

dessa typer av pulspass finns det skolor som i stället valt att utöka sin idrottsundervisning i 

hopp om att öka den fysiska aktiviteten bland eleverna. Detta blir synligt i Møller et al.:s 

(2014) studie där man på sportskolor utökade idrottsundervisningen från 2 till 6 pass i veckan. 

Baldursdottir et al. (2017) utförde också en aktivitetsintervention men denna såg annorlunda 

ut. Här uppmanades eleverna till fysisk aktivitet genom att förse eleverna med stegräknare 

samt påminna och motivera dem att nå 8000–10000 steg per dag. Således uppmuntrades 

eleverna att gå fler steg i sin vardag och vara mer fysiskt aktiva. 
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Förutom ovanstående exempel på aktivitetsinterventioner visar forskning på flera andra typer 

av interventioner där det valts att införa rastaktiviteter. I Huberty et al.:s (2011) studie 

använde de sig av olika rastaktiviteter i hopp om att utöka den fysiska aktiviteten hos 

eleverna. Dessa rastaktiviteter gav eleverna möjligheten att lättare uppfylla de 

rekommenderade målen för daglig fysisk aktivitet, på ett enkelt och billigt sätt. Varje 

rastaktivitet ägde rum inom en viss zon på skolgården där elevernas försågs med material som 

uppmuntrade eleverna att leka och spela tryggt. Tagg-games, modifierad kickball och olika 

versioner av fotboll var exempel på aktiviteter som genomfördes av eleverna. Haapala et al. 

(2014) studie visade även att organiserade rastaktiviteter påverkade elevernas fysiska aktivitet 

i en positiv riktning. De åtgärder som vidtogs var att förändra skolmiljön genom att 

tillhandahålla eleverna med nytt material för olika typer av lekar och spel. Dessa organiserade 

aktiviteter utfördes på olika platser med hjälp av olika lekmarkeringar, vilket skulle kunna 

likna Huberty et al.:s (2011) val av att ha olika aktivitetszoner. För att främja elevernas 

fysiska aktivitet kan även skolans fysiska miljö skapa fler möjligheter för eleverna för att vara 

fysiskt aktiva på raster, vid lunch eller efter skoltid.  

 

Haerens et al.:s (2006) studie visade att en aktivitetsvänlig skolmiljö kan ha en direkt 

påverkan på elevers fysiska aktivitetsbeteende. Ökad tid, utrymme, material och möjligheter 

att vara aktiv var åtgärder som togs för att förändra skolmiljön i hopp om att öka den fysiska 

aktiviteten hos eleverna. En annan åtgärd som studien demonstrerade var även att 

aktivitetsinnehållet skulle vara av en icke tävlingsinriktad karaktär för att nå ut till så många 

elever som möjligt. Detta styrks av Jägerbrink et al. (2022) som i sitt resultat påvisar att elever 

upplever att vissa tävlingsinriktade aktiviteter kan påverka dess attityd till att vilja delta. 

Vidare kan även mer tävlingsinriktade aktiviteter vara en faktor som skapar stress och ångest 

hos elever.  

 

Sammanfattning av forskningsläget 

Tidigare forskning inom området har visat att fysisk aktivitet leder till många positiva 

hälsoeffekter. Effekter så som förbättrad sömn, studieresultat, stärkta muskler och skelett samt 

psykologiskt välbefinnande (Baldursdottir et al., 2017; Fritz et al., 2016; Ericsson, 2011; 

Bonhauser et al., 2005). WHO:s (2022) rekommendationer för fysisk aktivitet verkar ha varit 

ett av startskotten för länder runt om i världen att börja införa utökad fysisk aktivitet i 

skolorna. I syfte att höja den fysiska aktiviteten bland elever runt om i världen har många 
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skolor valt att implementera utökad fysisk aktivitet, vilket visat sig kunna se ut på flertalet 

sätt. Den utökade fysiska aktiviteten har exempelvis visat sig vara allt från olika 

aktivitetsinterventioner, extra idrottslektioner, rastaktiviteter och pulspass (Huberty et al., 

2011; Jägerbrink et al., 2022; Møller et al., 2014). Medan kunskapsämnet idrott och hälsa 

följer en läroplan verkar de flesta extra insatta fysiska aktiviteterna motiveras från andra typer 

av policydokument eller så framkommer det inte tydligt inom i tidigare forskning varför de 

uppstått. Den tidigare forskningen visar på effekterna av utökad fysisk aktivitet samt ger oss 

en inblick i olika aktiviteter som använts i syfte att öka den fysiska aktiviteten bland 

ungdomar. Vår studie vill i stället försöka bryta ner det och undersöka lärarnas egen praktik 

för att på så sätt bidra med en ännu djupare förståelse för arbetet med att implementera mer 

fysisk aktivitet i grundskolan.  

 

Definition av begreppet utökad fysisk aktivitet 

Begreppet utökad fysisk aktivitet är väldigt brett och kan inkludera flertalet olika aktiviteter. 

För tillfället existerar det ingen exakt definition av begreppet, därav kommer definitionen i 

denna studie utgå från aktiviteter som presenterats i tidigare forskning samt det empiriska 

materialet. För att inkludera aktiviteterna i denna studie var ett av kriterierna att aktiviteten 

skulle vara extra insatt utöver kunskapsämnet idrott och hälsa samt inte vara betygssatta. 

Vidare att de implementerats i syfte att öka den dagliga rörelsen bland eleverna, samt att 

aktiviteterna ska utföras kontinuerligt. Friluftsdagar och dylikt exkluderades då de inte ansågs 

vara av värde för denna studie, då de inte beskrevs ha som syfte att öka elevernas totala 

mängd fysiska aktivitet. Dessa aktiviteter följde inte någon tydlig systematik, utan inträffade 

under olika tillfällen under terminens gång.  
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Syfte och frågeställningar  

Syftet med denna studie är att utifrån ett lärarperspektiv undersöka varför olika skolor har valt 

att implementera utökad fysisk aktivitet samt hur detta arbete beskrivs av verksamma lärare. 

Studien kommer undersöka följande forskningsfrågor:  

 

1. Varför har skolor valt att implementera utökad fysisk aktivitet?  

2. Hur beskriver verksamma lärare att deras arbete med implementeringen av utökad 

fysisk aktivitet ser ut? 
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Metod  

I detta avsnitt presenteras studiens datainsamlingsmetod samt studiens urval och respondenter. 

Vidare redovisas studiens genomförande samt de etiska överväganden som tagits under 

studiens gång.  

 

Datainsamlingsmetod 

I denna kvalitativa studie har en induktiv ansats applicerats, vilket betyder att information 

samlas in för att sedan analyseras och slutligen dras en slutsats (Fejes & Thornberg, 2019). 

Studiens insamlade data består av fyra semistrukturerade intervjuer av verksamma 

idrottslärare som beskriver hur och varför de arbetar med utökad fysisk aktivitet. Fyra 

individuella intervjuer har gjorts för att få en djupare förståelse över respondenternas 

perspektiv. Semistrukturerade intervjuerna har valts då de erbjuder både struktur och 

flexibilitet. Hjerm et al. (2014) förklarar att flexibilitet skapas då svarsalternativen inte är 

fasta, detta betyder att frågor kan formuleras under intervjun utifrån de svar respondenten 

ger.  

 

Enligt Fejes och Thornberg (2019) bör intervjufrågorna i en semistrukturerad intervju följa en 

intervjuguide. Studiens intervjuguide är skapad med inspiration från Fejes och Thornberg 

(2019) samt intervjuguider från tidigare forskning. Intervjuguiden innehöll fyra specifika 

teman med intervjufrågor, se bilaga B. Intervjuguidens teman var: inledning, hur ser den 

utökade fysiska aktiviteten ut på din skola, varför har ni valt att implementera utökad fysiska 

aktivitet och vad för dokument/material utgår ni ifrån samt vilka ansvarar för den utökade 

fysiska aktiviteten. Hjerm et al. (2014) förklarar att om intervjufrågorna är tematiska så är det 

lättare för respondenten att se en struktur och följa med i intervjun. Samtidigt var frågorna av 

öppen karaktär för att undvika ja och nej svar från respondenten, och följdfrågor användes för 

att ge utrymme för respondenten att utveckla sina svar samt få en djupare förståelse av deras 

tankar och perspektiv.  

 

Urval 

Utifrån studiens syfte och frågeställningar var inklusionskriterierna för urvalet att deltagarna 

skulle vara verksamma idrottslärare i grundskolan och på något sätt bedrivit ett arbetat med 

utökad fysisk aktivitet. Urvalsmetoden för studien var ett ändamålsenligt urval då deltagarna 

har som Jones (2022) beskriver, utmärkande erfarenheter eller egenskaper som var av värde 
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för studien. För att hitta passande deltagare för studien vände vi oss först till personliga 

kontakter som vi visste antingen jobbade med utökad fysisk aktivitet själva eller personer som 

kunde ge tips på deltagare de visste var framträdande inom fältet. En fördel med detta urval 

blev att deltagarna som tackade ja till att delta i studien kunde bidra med tillförlitlig och rik 

information utifrån syftet med studien (Jones, 2022). De deltagarna som slutligen valdes till 

studien var fyra verksamma idrottslärare på grundskolan, tre på låg- och mellanstadiet och en 

på högstadiet. Att studien riktar sig mot grundskolan var på grund av att det är främst här som 

dessa former av insatser verkar utföras. Alla hade erfarenhet av att arbeta med olika former av 

utökad fysisk aktivitet. Två av fyra skolor låg ute på landsbygden medan de andra två låg 

närmare en stadsmiljö. En av deltagarna arbetade på en privat skola medan de andra tre 

arbetade på kommunala skolor. Könsfördelningen mellan deltagarna var jämnt fördelad och 

deras yrkeserfarenhet varierade. Deltagarna hade olika erfarenheter då det kommer till 

utbildning, arbetsplatser, ålder samt personliga erfarenheter kopplade till fysisk aktivitet.  

 

Studiens respondenter  

Av de fyra idrottslärarna så arbetar tre på kommunala skolor medan en av respondenterna var 

verksam på en privat skola. Vidare relevant information om respondenterna var att tre av dem 

arbetar på låg- och mellanstadiet och en är verksam på högstadiet. Respondenterna har givits 

pseudonymer enligt följande: 

 

Respondent 1 – Idrottslärare på högstadiet, kommunal skola 

Respondent 2 – Idrottslärare på låg- och mellanstadiet, kommunal skola 

Respondent 3 – Idrottslärare på låg- och mellanstadiet, privat skola  

Respondent 4 – Idrottslärare på låg- och mellanstadiet, kommunal skola  

 

Genomförande  

Då studien ska möjliggöra en förståelse till hur och varför vissa svenska skolor har valt att 

implementera utökad fysisk aktivitet så ansågs intervjuer av verksamma idrottslärare 

passande. Inledningsvis kontaktades fyra verksamma idrottslärare som hade implementerat 

utökad fysisk aktivitet och de fick ta del av studiens syfte. Vid visat intresse planerades när, 

var och hur intervjuerna skulle ske och de fick ta del av intervjuguiden samt informerat 

samtyckesblankett, se bilaga A och B. Intervjuerna genomfördes sedan med de fyra 

verksamma idrottslärarna där båda författarna var närvarande. Under intervjuerna hade ena 

författaren en mer aktiv roll i att styra samtalet medan den andra författaren hade mer fokus 
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på att skriva ner små kommentarer som ansågs relevanta. Kommentarerna kunde vara något 

respondenterna uttryckte som författarna ansågs vara av stor relevans för studien och på så 

sätt markerades detta ut i författarnas gemensamma dokument. Författarnas ansvarsdel 

växlade från intervju till intervju, på så sätt fick båda författarna testa på att ansvara för 

frågeställningar och styrning av samtalet. Tre av intervjuerna gjordes på respondenternas 

respektive skola och den fjärde intervjun skedde via kommunikationsprogrammet Zoom. 

Anledningen till detta var för att respondenten befann sig relativt långt borta, och på grund av 

tidsbrist ansåg vi att en intervju via Zoom passade bättre. De tre intervjuer som genomfördes 

på respondenternas arbetsplats spelades in via en Iphone och applikationen Röstmemo. 

Intervjusamtalet som genomfördes via Zoom spelades in på via Zooms egna inspelningsverk. 

Längden på intervjusamtalen kunde variera men intervjuerna tog ungefär runt 45 minuter per 

intervju, något som Fejes och Thornberg (2019) menar att en ska räkna med då en 

semistrukturerad intervju ofta kan bli engagerande och intensiv där många känslor väcks. Då 

datainsamlingen ansågs tillräcklig påbörjades transkriberingen av det insamlade 

datamaterialet. Därefter reducerades data från transkriberingen, så att det som var av värde för 

studien blev kvar medan de som inte var relevant kunde sorteras bort (Jones, 2015). Detta 

kunde innefatta småprat i början av intervjun eller sidospår som inte var relevanta för 

forskningsfrågorna.  

 

När transkriberingen var avslutad, innan kodningsprocessen kunde påbörjas, behövdes flera 

genomläsningar i syfte att bli bekant med materialet. Enligt Jones (2015) bör materialet läsas 

flera gånger för att nå en djupare kunskap. Detta utgör samtidigt grunden för den fortsatta 

analysprocessen. Efter att vi hade bekantat oss med materialet tog kodningsprocessen vid, en 

process där det insamlade materialet först ordnas grovt, sedan mer noggrant för att slutligen 

fungera som en slags utgångspunkt för själva analyseringen och möjligheten att formulera 

slutsatser (Hjerm et al., 2014). Kodningen bestod av färgkodning, där iakttagelser som liknar 

varandra eller handlar om samma saker kodas med samma färg. Exempelvis så färgkodades 

allt som handlade om hur respondenterna motiverar eleverna att delta i aktiviteterna under en 

och samma färg. Koderna övergick sedan till kategorier, vilket betyder att koderna placeras 

under kategorier som speglar den bredare bilden av materialet (Jones, 2015). Jones (2015) 

belyser att kodningsprocessen syftar till att gallra bort all irrelevant information, dock är det 

viktigt att ha kvar allt material då det kan komma att bli relevant under analysarbetet. 

Processen sista steg var tematisering, de kategorier som ansågs vara sammankopplade sattes 
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ihop till ett tema. Under tematiseringsprocessen framkom även underteman som används i 

resultatpresentationen.  

  

Kvale och Brinkman (2014) talar om intervjukvalitet och vad det innebär. De 

uppmärksammar även vanliga invändningar mot kvaliteten i kvalitativa 

intervjuundersökningar, och kommer då in på begreppen trovärdighet och tillförlitlighet. 

Dessa två begrepp behöver uppfyllas för att stärka kvaliteten på studien. Kvale och Brinkman 

(2014) förklarar att trovärdighet handlar om att resultaten inte ska vara förvrängda medan 

intervjuns tillförlitlighet handlar om ifall intervjufrågorna är ledande, vilket kan anses som 

otillförlitliga. Även Fejes och Thornberg (2019) klargör kvalitetsbegreppen trovärdighet och 

tillförlitlighet men även begreppen rigorositet. Dessa tre begrepp handlar om hur noggrann 

och systematisk man har varit under hela forskningsprocessen samt, likt Kvale och Brinkmans 

(2014) förklaring, hur trovärdiga och tillförlitliga resultaten är (Fejes & Thornberg, 2019).  

  

För att sträva efter trovärdighet och tillförlitlighet och på så sätt stärka kvaliteten på studien 

bearbetades intervjufrågorna noggrant för att undvika ledande frågor, samt att 

intervjufrågorna utvecklades med fokus på att besvara forskningsfrågorna. Under skapandet 

av intervjuguiden granskades den av studiens handledare som gav feedback på punkter som 

kunde utvecklas. Intervjuguiden delades in i fyra teman för att skapa en struktur på intervjun 

samt göra det lättare för respondenterna att följa med under intervjuns gång. Intervjuguiden 

öppnade upp med enkla och okontroversiella frågor, något som Hjerm el al. (2014) menar att 

skapar ett lugn hos respondenterna. Viktigt att tänka på under intervjuerna var att 

respondenterna fick använda sina egna ord, att samtalet inte styrdes för mycket av oss 

forskare. Miljön som eftersträvades för intervjuerna var avslappnad och trygg, därför skedde, 

som tidigare nämnt, tre av fyra intervjuer på respektive respondents arbetsplats. Dock utfördes 

en av intervjuerna på Zoom på grund av tidsbrist vilket betyder att förberedelserna för att 

skapa en trygg miljö såg annorlunda ut. Inför intervjun på Zoom kontrollerades 

internetupptagningen för att minimera avbrott som kunde störa flödet av samtalet, även ljudet 

och ljuset kontrollerades för att ge bästa möjliga förutsättningar. För att undvika för stor 

variation på resultaten genomfördes intervjuerna med samma intervjuguide, dock kunde 

följdfrågorna variera beroende på respondentens svar. Resultatpresentationen bearbetades och 

analyserades sedan noggrant för att återspegla respondenternas svar så tydligt som möjligt, 

och resultaten stärktes med konkreta citat. Vidare sker tolkningar och vidare diskussioner om 
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respondenternas utsagor som kan öka förståelsen om implementeringen av utökad fysisk 

aktivitet i resultat- och diskussionsdelen. 

 

Etiska övervägande  

Under studien togs olika etiska överväganden i beaktning. Vetenskapsrådet (2002) benämner 

fyra grundläggande krav att ha i beaktning för att studien ska följa god forskningsed, vilket 

togs i beaktning under forskningsprocessen. Dessa fyra krav är informations-, samtyckes-, 

konfidentialitet- och nyttjandekravet.  

 

Informationskravet togs i beaktning genom att tydligt informera deltagarna om syftet med 

studien samt att de hade rätten att avbryta studien under hela forskningsprocessen. Vidare 

informerades deltagarna om att studiens material var noga lagrat och tillgängligt endast för 

studiens ändamål och delades endast med handledaren på Örebro Universitet, samt att det 

empiriska materialet raderas efter avslutad studie och att den slutliga versionen blir 

tillgängligt att ta del av. I relation till samtyckeskravet fick alla de verksamma lärarna som 

intervjuades skriva på ett informerat samtycke där de accepterade att bli inspelade som en del 

av datainsamlingsprocessen samt att de förstod studiens syfte. När det kom till frågan om 

konfidentialitet, användes exempelvis pseudonymer under studiens gång för att inga namn 

eller känsliga uppgifter skulle kunna kopplas till deltagarna. Data och andra personliga 

uppgifter yttrades aldrig för utomstående. Gällande det sista kravet, nyttjandekravet, användes 

allt empiriskt material endast i forskningssyfte och yppades endast i vetenskapliga syften, så 

som i diskussioner med handledare eller liknande (Vetenskapsrådet, 2002). Respondenterna 

erbjöds även att läsa studien innan publicering, på så sätt hade de möjlighet att korrigera ifall 

de anser sig ha blivit feltolkade under intervjuerna (Vetenskapsrådet, 2002). Utöver de fyra 

grundläggande kraven gjordes även en GDPR (General Data Protection Regulation) 

registrering via Örebro universitets hemsida, där syftet är att skydda enskildas individers 

personuppgifter. Personuppgifter anses vara indirekta eller direkta uppgifter som kan kopplas 

till en person (Örebro universitet, 2022), vilket i denna studie innebär e-postadresser, 

telefonnummer, respondenternas namn samt vilken skolan de arbetar på.  
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Resultat 

I detta avsnitt presenteras analysen av de material som samlats in under flertalet 

semistrukturerade intervjuer. Utifrån kodningsprocessen av transkriberingen framkom två 

huvudteman samt fem underteman. Analysen består av ett huvudtema samt ett undertema som 

behandlar (1) varför skolor har valt att implementera utökad fysisk aktivitet. Huvudtemat för 

den första forskningsfrågan handlar om varför utökad fysisk aktivitet har implementerats i 

grundskolan, och undertemat presenterar underlag och planering för de utökade fysiska 

aktiviteterna. Därefter redovisas ett huvudtema och fyra underteman som är anslutna till (2) 

hur olika skolor har valt att implementera utökad fysisk aktivitet. De underteman som 

presenteras i samband till den andra forskningsfrågan behandlar de bidragande faktorerna till 

att utökad fysisk aktivitet har blivit möjlig att implementera, att de aktiviteter som 

implementerats varierade, underlag och planering för utökad fysisk aktivitet samt de 

bidragande faktorerna till ett lyckat arbete.  

 

Varför utökad fysisk aktivitet har implementerats i grundskolan  

I resultatet framkom det att det fanns en variation bakom anledningen till att utökad fysisk 

aktivitet har implementerats i grundskolan. Det var främst två anledningar som synliggjordes i 

resultatet och dessa har mynnat ut i ett undertema som benämns som ”Positiva effekter på 

elevers hälsa och teoretiska prestationer”. 

 

Positiva effekter på elevers hälsa och teoretiska prestationer  

Under intervjuernas gång framkom det att utökad fysisk aktivitet kan ha positiva effekter på 

elevernas hälsa. Respondent 1 berättade att en av anledningarna till implementeringen av 

utökad fysisk aktivitet var att ”vi behöver ha mer rörelse i skolan för det är många som mår 

bra av det”. Respondent 2 resonerade på liknande sätt och säger att ”vi vill ha mer fysisk 

aktivitet för det är bra för hälsan”. Utöver de fysiska hälsoeffekterna så diskuterade 

Respondent 2 och 4 att implementeringen av rastaktiviteter kunde minska konflikter och 

skapa trygghet för eleverna, vilket kan gynna elevernas psykiska och sociala välbefinnande. 

Respondent 2 uttryckte att rastaktiviteterna kunde hjälpa till att ”få ihop barnen” och menade 

på att ”i stället för att bråka så ska man leka”. Likt detta resonerade Respondent 4, att 

rastaktiviteterna kunde bidra till att fler elever har någon att vara med under rasten, men även 

att elever ”får ut sin energi” när de rör på sig.  
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Den fysiska aktivitetens fördelar för inlärningen på de teoretiska ämnena kunde även tolkas 

vara av relevans för att implementeringen av utökad fysisk aktivitet skulle kunna genomföras. 

Respondent 1 motiverade implementeringen genom att förklara att ”varför vi har det här är ju 

för att forskare kommit fram till att rör man sig mycket så har man igen det sen teoretiskt”.  

De fördelar som fysisk aktivitet medför nämnde även Respondent 3. Respondenten berättade 

att skolan ville ”ha de effekterna man får av fysisk aktivitet till andra ämnen”, och det var 

därför exempelvis pulspassen placerades direkt på morgonen. Respondent 2 delar liknande 

upplägg, där de också försökte placera pulspassen direkt på morgonen då klasslärarna på 

skolan hade uttalat att de märkte skillnad och “uttryckligen sa att det blev jättebra fokus på 

lektionerna då”. Sammantaget visade resultatet att anledningarna till implementering av 

utökad fysisk aktivitet varierade, allt från positiva effekter på elevers hälsa samt på teoretiska 

ämnen till att aktiviteterna kan bidra till trygghet i skolan. 

 

Hur utökad fysisk aktivitet har implementerats i grundskolan 

För att besvara forskningsfrågan (2) Hur beskriver verksamma lärare att deras arbete med 

implementeringen av utökad fysisk aktivitet ser ut? framkom fyra underteman. Dessa 

presenteras som 1) Bidragande faktorer till att utökad fysisk aktivitet har blivit möjligt att 

implementera, 2) En variation av aktiviteter, 3) Underlag och planering samt 4) Bidragande 

faktorer till ett lyckat arbete.  

 

Bidragande faktorer till att utökad fysisk aktivitet har blivit möjligt att implementera 

Utöver medvetenheten om de positiva effekterna på elevers hälsa och teoretiska prestation 

framkom det att detta inte alltid var nog för att kunna införa utökad fysisk aktivitet. Som 

tidigare nämnts fanns det en kunskap om hur fysisk aktivitet kan ha ett positivt samband med 

prestationer i de teoretiska ämnena. Däremot reflekterade respondenterna över hur fastän de 

hade kunskap om den fysiska aktivitetens fördelar så krävdes det någon annans röst för att det 

skulle få gehör. Respondent 1 synliggjorde att författaren Anders Hansen hade en påverkan att 

implementeringen blev möjlig:  

[…] Hjärnan kan jobba bättre helt enkelt. Ehh… Och senare kom det fram mer evidens, med 

Anders Hansen. Det här med hjärnstark. Så han har ju varit väldigt bra och pådrivande för oss. 

(Respondent 1) 

 

Anders Hansens bok Hjärnstark bidrog med evidens som stärkte vikten av mer daglig rörelse. 

Likt Respondent 1 motiverade Respondent 2 att Anders Hansen hade en påverkan på 
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implementeringen av utökad fysisk aktivitet, samt uppdagade sambandet mellan fysisk 

aktivitet och de teoretiska ämnena.  

[…] men för sex, sju år sen kom ju Anders Hansen va med den här… Innan har man ju pratat 

om det, idrottslärare såhär utan att få något större gehör för det. Men det kom upp till agendan 

och han visade på att man blir smart också, och det blir bra för de andra ämnena, vilket man 

redan visste egentligen men då var det ju någon som skrev en bok om det om det och det var 

lite så… Då fick man någon slags grund. (Respondent 2) 

 

Detta antyder att både Respondent 1 och 2 ansåg att Anders Hansen och hans bok hade en 

betydande roll för att tydligare kunna motivera samt genomföra implementering av utökad 

fysisk aktivitet. Vidare, att läraren hade kunskap om fördelarna med fysisk aktivitet och viljan 

att implementera mer rörelse i skolan räckte inte alltid. Respondent 4 menade att 

implementeringen av utökad fysisk aktivitet inte var möjlig på en före detta arbetsplats, men 

att möjligheten fanns på den nya arbetsplatsen då rektorerna såg den fysiska aktivitetens 

betydelse. 

[…] det är ju jag som gått till min rektor var så här ”Jag skulle vilja testa det här för att få in 

mer rörelse”. Och mina rektorer […] de har varit så här ”kör, det är bara att köra, det finns 

utrymme för det!”. Så jag har haft alltså egentligen fria händer till att göra det. Och det har ju 

liksom sett att det funkar […] de har satsat mycket, alltså de vill mycket med det här och de 

tycker att rörelse är viktigt. Annars hade det inte funkat naturligtvis, utan de har varit väldigt 

såhär, båda två har varit så här att de tränar mycket själva och de är liksom inne i det. 

(Respondent 4) 

  

Här framkommer det att ledningens eget intresse för fysisk aktivitet hade betydelse för 

implementeringen, vilket är något Respondent 1 också uttryckte. Respondent 1 berättade att 

deras rektor är utbildad idrottslärare från början vilket ledde till att rektorn är ”ganska så på 

med det mesta när det gäller”. I blockcitatet ovan från Respondent 4 ser vi även hur 

respondenten reflekterade över vikten av att ha stöd från ledningen, som i det fallet är rektorn. 

Respondent 3 menade också att stöd från ledning och rektorer är av betydelse vad gäller 

implementering av utökad fysisk aktivitet.  

Jag har haft väldigt fria tyglar det här med skolgårdsdisco, det är bara någonting jag liksom så 

här bara kommit på själv […] allt jag säger, det har aldrig varit så här bara ”gud, det är en 

dålig idé”. Utan jag har alltid känt från rektorn och ledningen bara ”gud vilka bra idéer, det är 

klart du ska göra det här!”. (Respondent 3) 
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Fortsättningsvis berättade Respondent 3 om olika workshops som skolan har anordnat i syfte 

att inspirera andra skolor att implementera utökad fysisk aktivitet. Respondent 3 önskade ”att 

vi hade 20 skolledare här, men ofta har vi 20 idrottslärare […] och det är jättebra att de är här 

men har inte de med sig de som styr så jobbar man lite i motvind”. Det här indikerar att lärare 

kan vara begränsade när det gäller implementeringen av utökad fysisk aktivitet om de inte får 

stöd från ledningen, och då är det ofta resurser i form av tid och pengar som är avgörande i 

beslutet. Respondent 1, 2 och 3 reflekterade över de resurser som krävs vad gäller 

implementering av utökad fysisk aktivitet. Respondent 1 uttryckte att alla aktiviteter som 

önskas att implementeras inte är möjliga då det är ”ganska mycket tid som ska in i ett schema 

som redan är liksom fullspäckat”. Liknande diskussion fördes med Respondent 2 och 3, där 

respondenterna gav gehör gällande att implementeringen av utökad fysisk aktivitet styrs av tid 

och pengar.  

  

Ur det empiriska materialet framkom det även att implementeringen av utökad fysisk aktivitet 

kunde inspireras av andra. Respondent 2 berättade att ”sen såg man ju på forum att flera hade 

börjat. Man gör ju ofta ganska likt på flera skolor känns det som, och sen känner man ju en 

del idrottslärare som man pratar lite med”. På liknande sätt uttryckte sig Respondent 4, att 

forum på sociala medier har inspirerat till utökad fysisk aktivitet.  

 

Sammanfattningsvis, i intervjuerna framgår det att det finns flertalet faktorer som var 

avgörande för att implementeringen av utökad fysisk aktivitet skulle bli möjlig. Det 

framkommer att det krävs mer än idrottslärarnas kunskap för att implementeringen skulle 

kunna genomföras, och faktorer som Anders Hansen och stöd från ledning var av betydelse 

samt att brist på tid och pengar kan sätta stopp trots drivande lärare.  

 

En variation av aktiviteter  

Det synliggjordes även att det fanns en variation av aktiviteter som utövades på de olika 

skolorna. Utifrån respondenternas utsagor urskilde vi sju olika former av utökad fysisk 

aktivitet, vilket har valt att benämnas som följande i studien: Profil/idrottsfördjupning, 

skolgårdsdisco, pulspass, rörelsepauser, rastaktiviteter, samt extra idrott och motorikpass. 

Namnen på de olika formerna av utökad fysisk aktiviteterna valdes utifrån att respondenterna 

själva använde dessa benämningar under intervjuernas gång.  
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Den första aktiviteten som framkom under intervjuerna var profiler eller idrottsfördjupningar 

som var en form av utökad fysisk aktivitet i grundskolan. Respondent 1 benämnde att de 

utvecklat en “Hälsoprofil” som fungerade som en valbar kurs för eleverna där man en timme i 

veckan väljer antingen Hälsoprofil eller så kallad “B-tid” som i stället innefattar de teoretiska 

ämnena. Hälsoprofilen beskrevs vara utformad som en extra idrottslektion som skulle vara 

hälsobetonad med fokus på fysisk rörelse och att lära sig hur de ska äta och planera sin 

träning. Liknande denna typ av hälsoprofil beskrev även Respondent 3. De hade utvecklat 

idrottsfördjupningar för årskurs 4–6 två gånger i veckan utöver deras ordinarie 

idrottslektioner. Denna idrottsfördjupning har över tid utvecklats till tre olika inriktningar där 

den ena är inriktad på fotboll, den andra på dans och gymnastik samt den tredje som är en 

allmän fördjupning, vilket beskrevs vara ”lite som idrott och hälsa” 

 

Den andra aktiviteten som synliggjordes var så kallade skolgårdsdiscon. Både Respondent 3 

och 4 nämnde att detta var något som förekom på deras låg- och mellanstadieskolor. 

Respondent 3 och 4 beskrev att dans var ett inslag som användes på båda skolorna. 

Respondent 3 beskrev även att de alltid hade teman vid dessa tillfällen, som exempelvis 

Disney-tema eller Havet-tema. Vidare förklarade Respondent 3 att klasserna på skolan får 

vara med och planera discona samt att en PowerPoint skickas ut till lärarna på skolan med en 

planering, som visas för eleverna i syfte att ge förförståelse. Respondent 4 framförde även att 

de under sina skolgårdsdiscon dansar på en scen de byggt upp samt att eleverna utför flertalet 

danser de lärt sig. Vidare förklarade även Respondent 4 att eleverna också hade en form av 

elevinflytande under discona, då de själva fick välja låtar och framföra danser de lärt sig på 

sin fritid.  

 

Tredje aktiviteten benämns som pulspass och var något som samtliga respondenter nämnde att 

de har arbetat med. Respondent 1 förklarade att aktiviteterna som genomfördes varierade, det 

kunde exempelvis vara att gå ut på en promenad eller ”vara nere i idrottshuset och göra 

någonting” men fokus var att ”få i gång dem så snabbt som möjligt”. Under passen bar 

eleverna pulsband, med möjligheten att kunna följa sin puls under passets gång. Respondent 1 

uttryckte att det var önskvärt att eleverna under aktiviteten låg inom en viss pulszon för att få 

ut så mycket som möjligt av aktiviteten. Användandet av pulsband och att låta eleverna se 

sina pulszoner var något Respondent 2 också använde sig av under sina pulspass. Respondent 

2 förklarade att fokus var att få upp pulsen och detta gjordes genom aktiviteter som tabata, 

hinderbana eller ”någonting där man inte kommer undan”. Liknande upplägg av pulspass 
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använde Respondent 3, men tydliggjorde att årskurs sex använde pulspass och jobbade med 

pulszoner medan eleverna i F-3 fokuserade på att ”bara röra på sig”. Respondent 4 erbjöd 

också sina elever att delta på pulspass men klargjorde att detta inte var ett obligatoriskt 

moment insatt i schemat. Utifrån intervjuerna gick det att utläsa att vissa skolor valde att ha 

pulspass som ett obligatoriskt moment medan andra valde att ha det som en frivillig aktivitet.  

 

Rörelsepauser var den fjärde aktiviteten som framkom under intervjuerna, något som 

Respondent 3 och 4 nämnde att de har implementerat. Respondent 3 förklarade att 

rörelsepausen kunde bestå av att följa ett filmklipp med olika rörelser samt att de använde sig 

av ”rörelse-biljetter”. Biljetterna innehöll olika övningar, som exempelvis 10 situps, och 

eleverna kunde använda sin biljett när som helst under lektionerna. Respondent 4 nämnde 

också att de använder sig av rörelsepauser i klassrummen, och till det har lärarna fått tillgång 

till material, som exempelvis bollar och hopprep, som eleverna kan använda sig av under 

dessa pauser. Lärarna hade även tillgång till en fil med en massa tips på olika rörelsepauser 

som det bara är att välja ifrån.  

  

Den femte aktiviteten som blev synlig under intervjuerna var rastaktiviteter. Respondent 1, 2 

och 4 uttryckte att de använde sig av rastaktiviteter av olika slag och utifrån det empiriska 

materialet kunde det utläsas att vilka som ansvarade för rastaktiviteterna varierade. 

Respondent 1 som var verksam på en högstadieskola nämnde att de har haft fritidsledare som 

stod för rastaktiviteter. Dessa aktiviteter kunde se olika ut, och kunde bestå av allt från idrotter 

till lekar av diverse slag. Även Respondent 2 nämnde att flera olika aktiviteter och lekar 

anordnades under raster på deras låg- och mellanstadieskola. Respondent 2 klargjorde att 

rastaktiviteterna var frivilliga för eleverna att delta i och de arrangerades av deras kurator. På 

låg- och mellanstadieskolan där Respondent 4 var verksam erbjöds det en eller flera 

aktiviteter för eleverna att utföra på nästan alla raster. Respondent 4 påpekade att det var 

möjligt att anordna rastaktiviteter ofta, eftersom de hade en anställd pedagog just för att 

arrangera dessa aktiviteter.  

 

Den sjätte aktiviteten som Respondent 4 talade om var extra insatt idrott som skedde en gång i 

veckan efter skoltid. Innehållet varierade under dessa tillfällen men eleverna fick vara med 

och bestämma aktiviteter och Respondent 4 berättade att spökboll och andra lekar har visat 

sig vara väldigt populära. Den sjunde och sista aktiviteten benämndes som motorikpass, något 

som Respondent 2 och 3 har jobbat med. Respondent 2 uttryckte att de extra motorikpassen 
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hölls för de elever som ansågs behöva utveckla sin motorik. Respondent 3 använde sig av 

liknande upplägg där motorikpass utfördes med elever som bedömdes ha behov av att träna 

extra på koordination och motorik. Båda respondenterna förklarade att motorikpassen innehöll 

olika gymnastikmoment, som exempelvis kullerbyttor eller ”klassiska gymnastik längder fram 

och tillbaka som vi filmar”.  

 

Sammanfattningsvis har flertalet olika aktiviteter presenterats men resultatet synliggör att alla 

aktiviteter inte har implementerats på alla skolor. Vidare synliggjordes det också att 

aktiviteterna varierade och kunde se olika ut men syftet att få in mer daglig fysisk aktivitet var 

en gemensam nämnare.  

 

Underlag och planering för utökad fysisk aktivitet  

Hur underlag och planering såg ut för den utökade fysiska aktiviteten varierade mellan 

respondenterna men även mellan aktiviteterna i sig. Följande tema kommer att presentera de 

olika respondenternas sätt att planera de utökade fysiska aktiviteterna, men även vad för 

underlag de använder sig av i planeringen. 

  

Vid diskussion om planering av utökad fysisk aktivitet berättade Respondent 1 att 

idrottslärarna på skolan planerade aktiviteterna tillsammans. De gjorde en grovplanering som 

de efterhand kunde justera beroende på vad som ansågs fungera eller inte, och justeringarna 

skedde genom kontinuerlig kommunikation. Till skillnad från Respondent 1 förklarade 

Respondent 2 att deras pulspass inte var långsiktigt planerade utan planerades vecka för 

vecka, och då tillsammans med sin idrottskollega. Dock framkom det att både Respondent 1 

och 2 inte hade något givet dokument för planering eller motivering till implementeringen av 

den utökade fysiska aktiviteten. Även Respondent 3 och 4 uttryckte att de inte fått tillgång till 

något dokument för vare sig planering eller motivering till implementeringen av pulspass.  

 

De aktiviteter som utfördes på pulspassen planerade lärarna tillsammans, men att Respondent 

3 ”tror inte det är dokumenterat och nedskrivet”. Vidare förklarade respondent 3 att lärarna 

”löser det” när de väljer aktiviteter att utföra på pulspassen då de flesta har ”ju det i grunden”. 

Respondenten syftade då på att flera av lärarna har varit exempelvis Friskis ledare eller är 

utbildade idrottslärare. Gällande pulspass så uttryckte Respondent 4 att de inte heller hade fått 

något dokument med planering, utan det är respondenten själv som utformade passen. Likt 

respondent 3 berättade Respondent 4 även att när hen är frånvarande från passen fick 
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vikarierna också bara ”hitta på något”.  En skillnad som dock kunde synliggöras hos 

Respondent 3 och 4 var planeringen av andra aktiviteter. Respondent 3 berättade att det var 

hen som planerade resterande av aktiviteterna och alla kollegor fick ta del av materialet, 

medan Respondent 4 hade exempelvis en anställd pedagog för att hålla i rastaktiviteterna. 

Vidare berättade Respondent 4 att alla lärare hade fått utbildning gällande fysisk aktivitet där 

utbildningen innehöll exempelvis tips på aktiviteter att göra under rörelsepauser. Under den 

utbildningen fick alla lärare ta del av material som de kan använda sig av vid 

implementeringen av rörelsepauser. Fortsättningsvis uttryckte Respondent 4 att danserna som 

genomfördes på skolgårdsdiscona kunde vara danser som respondenten själv besatt 

koreografin på eller så kunde det vara danser som eleverna själva hade lärt sig.  

 

Sammanfattningsvis, ur detta tema kan det utläsas respondenterna planerar olika, vissa 

planerar mer kollegialt medan andra använder sig av sin rutin och egna erfarenheter. Det 

framkommer dock att ingen av respondenterna har fått tillgång till ett dokument som underlag 

för varken planering av aktiviteterna eller motivering för implementeringen av utökade 

fysiska aktivitet.  

 

Bidragande faktorer till ett lyckat arbete   

I kommande avsnitt presenteras olika faktorer som varit bidragande till att arbetet med utökad 

fysisk aktivitet lyckats. Dessa faktorer varierar mellan respondenterna och med hjälp av 

respondenternas utsagor presenteras en djupare inblick över vad som kan krävas för att arbetet 

ska bli framgångsrikt.  

  

För att den utökade fysiska aktiviteten skulle lyckas beskrevs kontinuitet som en viktig faktor, 

alltså att eleverna hade utfört aktiviteten under en längre period och skapat sig en rutin. 

Respondent 3 diskuterade rörelsepauser och uttryckte sig på följande sätt:  

Ja, ja, för många lärare som jag pratat med är såhär: ”Ja men det är så stimmigt efter 

rörelsepauser, hur får jag med dem??” Jaaa alltså det kanske blev så hos oss också men alltså 

man måste hålla i. Alltså såhär... Ja håll i det liksom. Vi har kört det här, liksom de elever vi 

har uppe i sexan nu, de har ju kört detta sen de gick i ettan. Man får se det över tid. De är 

jätteduktiga, kör och sen ner. Det löser sig inte på en vecka. (Respondent 3) 

 

Att tänka kortsiktigt ansågs inte positivt för att aktiviteten skulle fungera bra, det krävdes att 

man jobbade med en aktivitet under en längre period för att eleverna skulle bli mer 
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självgående. Liknande motiverade Respondent 4 att deras rörelsepauser och pulspass 

fungerade bra för att eleverna hade fått in det som en vana efter tre år.  

 

Intervjuerna synliggjorde även att aktivitetsinnehållet var av betydelse för aktiviteterna. 

Respondenterna beskrev ofta att eleverna motiverades olika beroende på vad för lek eller 

sport som utfördes under tillfället. Respondent 2 resonerade kring att vissa aktiviteter som 

upprepats för länge kunde ibland upplevas mindre populära bland eleverna under perioder och 

då behöver nya idéer lyftas fram.  

[...] Sen kanske de inte alltid tycker att fysisk träning alltid är jättekul, det är roligare att leka. 

[...] Det beror ju på vad vi gör och så. Ja, man kanske kört en grej någon gång för mycket, 

men då känner man att “aa nu får jag hitta på något annat”. [...] Men kommer man med något 

nytt då tycker de att det är roligt igen, samtidigt som man behöver träna på samma igen 

också. (Respondent 2) 

 

Det framgår att innehållet på pulspassen blir avgörande för hur roligt det upplevs av eleverna 

och kan även tolkas vara avgörande för hur delaktiga de är på passen. Respondent 4 

reflekterade liknande över en fråga gällande dess pulspass och rastaktiviteter. På denna skola 

var varken pulspassen eller rastaktiviteterna obligatoriska och under intervjun fick 

respondenten frågan om de eleverna som inte valde att vara med på pulspass i stället var med 

på mycket rastaktiviteter. Respondenten svarade då att “Det är nog lite blandat. Det beror på 

lite grann vad det är”, vilket indikerar att innehållet och aktiviteten i sig var avgörande för om 

vissa elever valde att delta eller inte.  

 

Respondent 1 och 2 nämnde att målet med aktiviteterna var att de inte skulle vara 

prestationsbaserade i hopp om att få fler elever att delta. Respondent 1 resonerade kring deras 

hälsoprofil och sa “Det ska inte vara fokus på prestation. Det var väldigt viktigt. Det är det 

fortfarande. Det är inte prestationen som är det viktiga. Så att det är helt enkelt fysiska pass 

som man har”. När respondent 2 diskuterade pulspassen på deras skola framkom det att 

eleverna utförde beeptest men att de försökte få eleverna att inte fokusera på tävling. 

Respondent 2 uttryckte att ” […] då pratar vi väldigt mycket om att det är ingen tävling så, 

utan man tävlar från gång till gång, att man ser utveckling”. Trots detta gav Respondent 2 

gehör för att de ändå ofta tenderade till att bli tävling eleverna sinsemellan, även om målet var 

att försöka få bort tävlingsmomentet under aktiviteten.  
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Utöver faktorer så som kontinuitet, aktivitetsinnehåll och att försöka minska tävlingsmoment i 

olika fysiska aktiviteter, framkom det även att det ansågs viktigt att engagera vårdnadshavare 

och elever för att arbetet skulle lyckas. Respondent 4 förklarade under intervjun att de 

informerade vårdnadshavarna på skolan och berättade hur det kan se ut:  

[...] Ja, inför varje läsår så går jag igenom där på föräldramötet. Jag skickar även hem ett lite 

så här infobrev från idrotten, speciellt idrotten och då skriver jag om pulspass, men jag har 

även extra idrott. [...] Ja, så då skriver jag liksom hem och informerar om vad som gäller och 

allting sånt och så där. Så att varje år får de den här informationen. Sen kan det vara liksom 

om vi, om vi säger att vi har en elev som har väldigt svårt att sitta stilla eller någonting, då 

erbjuder och berättar lärarna om att vi har ju pulspass och sådant här som en åtgärd, om man 

säger så. (Respondent 4) 

 

Respondent 1 och 2 berättade att de anordnade informationsmöten för att hålla 

vårdnadshavare informerade och engagerade i arbetet. Respondent 1 uttryckte även att det blir 

viktigt att involvera föräldrarna för att på så sätt få eleverna att förstå vikten av fysisk 

aktivitet. Utan föräldrarnas stöd kan arbetet bli svårare och Respondent 1 resonerade kring 

detta och säger följande om vikten av föräldrakontakt:  

[...] det där är ju en svårighet för som sagt som lärare så måste man ha med föräldrarna på 

banan. Att de pratar gott för vad vi gör i skolan och jobbar med oss. Annars så är man nästan 

rökt många gånger. (Respondent 1) 

 

Utöver detta berättade Respondent 4 att hen använder sig av sociala medier som ett sätt att nå 

fram till föräldrar och elever för att på så sätt “marknadsföra” pulspassen på skolan eller visa 

vad de gör under skoldagen. Detta kan också tolkas vara ett sätt att engagera vårdnadshavare 

eller liknande i arbetet skolan gör med fysisk aktivitet.  

Utifrån det empiriska materialet framkom det även att samtala och peppa eleverna användes 

för att få dem engagerade. Respondent 1 jobbade på en skola där eleverna fick välja mellan 

vad skolan valt att benämna som “Hälsoprofil” eller “B-tid”. Hälsoprofilen innefattade fysisk 

aktivitet och under B-tiden arbetade eleverna med teoretiska ämnen. Under ett samtal där 

Respondent 1 reflekterade över olika fördelar och nackdelar med skolans hälsoprofil framgick 

det att lärarna på skolan såg en utmaning i att få de elever som de ansåg skulle behöva röra på 

sig mer att välja hälsoprofilen. Det framkom även att de som ofta väljer hälsoprofilen kan 

vara de elever som inte anses behöva det, då de engagerar sig i mer fysisk aktivitet överlag på 

sin fritid. Respondent 1 reflekterade enligt följande:  
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[...] Sen kan det ju vara så att det är de som kanske inte behöver röra på sig så mycket som 

kanske gör det mycket på fritiden som väljer och de vill vi ju att nästan helst kanske inte väljer 

det. De behöver det inte, de kanske behöver vila i stället. Så då försöker man, framförallt som 

klasslärare eller idrottslärare och trycka på så det blir rätt. Och kanske även om de väljer det, 

vi kan inte tvinga dem men då kanske: “Nej men till jul kanske du ska sluta”. För att de får 

byta vid varje halvår. [...] Det kanske är bättre att du har B-tid i stället. Men det är ju främst de 

här som inte rör på sig dem vill vi ju verkligen få in där. För det är viktigt. (Respondent 1) 

 

Problematiken med att få de elever som anses vara i behov av att röra på sig mer att delta i de 

fysiska aktiviteterna skolan erbjuder reflekterade även Respondent 4 över och sa ”de som är 

med de gillar ju att röra på sig, alltså så är det ju. De här som man kanske skulle vilja att 

kommer, de som inte rör på sig lika mycket, de kommer ju tyvärr inte”.  

Ytterligare en faktor som verkade bidra till att arbetet med utökad fysisk aktivitet skulle 

fungera var kollegialt samarbetade. Respondent 4 berättade att hen plus en anställd pedagog 

ansvarade för rastaktiviteterna samt var de som drev arbetet på skolan i syfte att få det att 

fungera. Däremot betonade både Respondent 3 och 4 vikten av att kollegorna runt om på 

skolan är delaktiga och vill samarbeta. En skillnad som dock synliggjordes i intervjuerna var 

just hur stödet och samarbetet kunde se ut från kollegorna. Respondent 3, som arbetade på en 

privatskola som hade en idrottsinriktning, hade en positiv bild av kollegornas attityd. 

Nej tror man inte på det, alltså antingen så kommer man inte hit eller så dras man med av alla 

som är här för alla klär ut sig alltså jag alla kör det så ska jag säga ja. Det är ingen lärare 

skulle säga så här “är det skolgårds disco idag... *suck*”, utan de så här, alla kör liksom. 

(Respondent 3) 

 

Den positiva bilden Respondent 3 hade av kollegornas inställning till aktiviteterna skulle 

kunna grunda sig i att de lärare som arbetar på privatskolan redan är medvetna om skolans 

positiva attityd till fysisk aktivitet. Respondent 4 berättade dock ett annat perspektiv och 

menade på att de har en bit kvar för att få alla lärare på skolan att engagera sig i arbetet. 

Respondent 4 förklarade att de delade ut ett rastaktivitetsschema till alla lärare i hopp om att 

de ska informera eleverna. Respondenten menade att skolan ”inte riktigt kommit dit än” 

gällande att få lärarna att presentera rastaktiviteterna. ”Vi måste få lärarna att vilja ta tag i det 

också” berättade Respondent 4, vilket kan indikera på att stödet från kollegor kanske inte 

alltid finns där gällande att få ut information för att få elever att delta. Citatet påvisar att 

kollegornas hjälp att driva på aktiviteterna blir av värde för utfallet. För att få aktiviteterna att 

fungera så bra som möjligt anses ett fungerande kollegialt arbete betydelsefullt.  
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Detta avsnitt har påvisat att det finns flertalet bidragande faktorer som påverkar arbetet med 

utökad fysisk aktivitet i grundskolan. Respondenternas uttryck och reflektioner visar att 

faktorer som att få en kontinuitet i arbetet är avgörande för hur lyckat arbetet faktiskt blir. 

Aktivitetsinnehållet, engagera med föräldrar och elever samt kollegialt samarbete är 

ytterligare faktorer som framkom vara betydande för att arbetet skulle lyckas.   
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Diskussion 

Kommande avsnitt inleds med en resultatdiskussion där resultatet från studien kommer att 

diskuteras i förhållande till tidigare forskning. Vidare förs en metoddiskussion där studiens 

styrkor och svagheter diskuteras, och slutligen presenteras studiens kunskapsbidrag följt av en 

slutsats.   

  

Resultatdiskussion 

Resultatet synliggjorde ett markant huvudfynd som handlade om att det fanns en tydlig 

variation i arbetet gällande implementering av utökad fysisk aktivitet. Variationen i arbetet 

framkom i relation till båda forskningsfrågorna och kommer att diskuteras i följande avsnitt. 

Resultatdiskussionens olika stycken följer samma kronologiska ordning som de huvudteman 

och underteman som har presenterats i resultatet.  

 

I resultatet framkommer det att respondenterna är medvetna om att dagens elever behöver röra 

på sig mer, något som WHO (2022) också betonar. WHO (2022) presenterar även att det är 

hela 81% av dagens ungdomar som inte når rekommendationer för daglig fysisk aktivitet, och 

detta tar sig uttryck i resultatet då respondenternas huvudargument för implementeringen av 

utökad fysisk aktivitet var att eleverna behöver bli mer fysiskt aktiva. Folkhälsomyndigheten 

(2019) rapporterar att skolan bidrog med 35% av ungdomars totala fysiska aktivitet, vilket 

inte är tillräckligt för att uppnå WHO:s (2022) rekommendationer. När det gäller att öka 

elevernas fysiska aktivitet så blir skolan en arena som kan göra skillnad då de även har ett 

hälsofrämjande ansvar (Skolverket, 2022). Resultatet kan indikera att respondenterna har 

försökt vända den inaktiva trenden genom att aktivt arbete med att få in mer fysisk aktivitet i 

skolan. Den centrala tanken bakom implementeringen av utökad fysisk aktivitet visade sig 

vara vetskapen om att eleverna behöver mer daglig rörelse. 

  

Utöver detta påvisade respondenterna en medvetenhet om hälsovinsterna fysisk aktivitet 

medför och idag är det i princip vedertaget att fysisk aktivitet har många positiva effekter på 

vår hälsa. Både Baldursdottir et al. (2017) och Fritz et al. (2016) uppmärksammar det positiva 

samband som finns mellan fysisk aktivitet och elevers hälsa, något som även respondenterna 

visade kunskap om. Även om respondenterna inte nämner specifika hälsovinster, så som 

förbättrad sömn, stärkta skelett och muskler samt psykologiskt välbefinnande (Baldursdottir et 

al., 2017; Fritz et al., 2016; Bonhauser et al., 2005), så gick det att utläsa en allmän kunskap 

om den fysiska aktivitetens betydelse för vår hälsa. I resultatet framkom det även att positiva 
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effekter på elevers teoretiska prestation var ytterligare en anledning till att implementeringen 

av utökad fysisk aktivitet blev möjlig. Detta resultat stärks även utifrån tidigare forskning av 

både Bunketorp Käll et al. (2014) samt Ericsson och Karlsson (2012) som påvisat den fysiska 

aktivitetens positiva påverkan på elevers akademiska prestationer.  

 

Trots detta indikerar resultatet att det krävdes mer än respondenternas kunskap för att 

implementeringen av utökad fysisk aktivitet skulle bli möjlig, och i detta fall menade två av 

respondenterna att Anders Hansen och hans bok hade en betydande roll i att möjliggöra 

implementeringen. Resultatet belyser att det inte var förrän Anders Hansen publicerade sin 

bok som handlade om den fysiska aktivitetens positiva effekt på hjärnan som det också 

uppmärksammades av lärare i de teoretiska ämnena. Att de teoretiska ämnena behövde förstå 

att de gynnades av att eleverna blev mer fysisk aktiva för att möjliggöra implementeringen 

skulle kunna tolkas som att de teoretiska ämnena prioriteras högre än elevernas egen hälsa. 

Utöver detta presenterar även resultatet att stöd från ledning var av stor betydelse för att 

kunna införa utökad fysisk aktivitet. WHO:s (2022) tydliga rekommendationer för fysisk 

aktivitet samt deras globala handlingsplan mellan 2018–2030 i hopp om att vända den 

stillasittande trenden i samhället var i sig heller inte nog. Flera aktörer har uppmärksammat att 

vi behöver bli mer fysisk aktiva och en lösning som föreslagits är att skolorna skulle kunna 

vara en viktig aktör för att implementera mer fysisk aktivitet i skolorna. Resultatet visar då att 

denna implementering ofta har landat hos lärare inom ämnet idrott och hälsa. Genom att driva 

på frågan och jobba aktivt har idrottslärarna ofta lyckats med att möjliggöra och få igenom 

implementeringen av utökad fysisk aktivitet. Dock framkommer det i resultatet att det många 

gånger krävdes stöd från ledningen för att arbetet skulle bli genomförbart, att exempelvis 

rektorerna på skolan behövde vara stöttande i idrottslärarnas idéer och tankar kring 

implementeringen av utökad fysisk aktivitet. Även detta resultat synliggjorde att det ofta 

krävs mer än idrottslärarnas kunskap och medvetenhet för att kunna möjliggöra 

implementeringen av utökad fysisk aktivitet.  

 

Som tidigare nämnt så genomsyras arbetet utav variation, vilket också framkommer i hur 

aktiviteterna faktiskt ser ut i praktiken. Resultatet påvisar att de implementerade utökade 

fysiska aktiviteterna kan se ut på olika sätt, allt från pulspass till skolgårdsdiscon har 

implementerats för att öka eleverna fysiska aktivitet. Det kan även utläsas ett samband mellan 

resultatets olika utökade fysiska aktiviteter och de som framkommer i den tidigare 

forskningen. I Jägerbrink et al.:s (2022) studie har vissa skolor implementerat utökad fysisk 
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aktivitet där eleverna får ta del av pulshöjande aktiviteter. Denna aktivitet är lik pulspassen 

som beskrivs av respondenterna i vår studie, där eleverna ska önskas ligga inom en viss 

pulszon för att få ut så mycket som möjligt av aktiviteten. Jägerbrink et al (2022) förklarar att 

målsättningen med deras aktiviteter var att eleverna skulle uppnå 70% av sin maxpuls med 

syftet att förbättra akademiska resultat samt den fysiska och psykiska hälsan. Syftet var att 

eleverna skulle ligga inom en viss pulszon under aktiviteten men detta är inget som tydligt 

framkommer i vårt resultat från respondentskolorna. Dock kan en tolkning utgöras att 

respondenter var medvetna om de positiva hälsoeffekterna som framkommer när eleverna 

utför aktiviteter inom en viss pulszon, och därefter har respondenterna valt att implementera 

liknande aktiviteter. I vissa fall hade även eleverna pulsband och möjligheten att hålla koll på 

sin puls under aktivitetens gång även om det inte alltid var huvudfokuset. Även 

rastaktiviteterna som synliggörs i resultatet kan anses vara likt de rastaktiviteter Huberty et al. 

(2011) presenterar i sin studie. Dock kan syftet vara olika även här. Resultatet presenterar att 

rastaktiviteter minskar konflikter och bidrar till att alla elever har någon att vara med, men 

även att eleverna gjorde av med energi när de deltog i aktiviteterna. Huberty et al. (2011) 

menar i stället på att implementering av rastaktiviteter förhoppningsvis kan öka den fysiska 

aktiviteten hos eleverna. Oavsett syfte till implementering av rastaktiviteter så kan detta vara 

ett billigt och smidigt sätt att få eleverna att bli mer fysiskt aktiva under skoldagen. Utifrån 

respondenternas utsagor upplevdes det finnas en positiv inställning överlag till rastaktiviteter 

eftersom de ansåg att eleverna blev mer aktiva på rasterna, något som tidigare forskning av 

Haapala et al. (2014) också visar. Slutligen, för att rastaktiviteterna skulle bli lyckade krävdes 

det att någon vuxen på skolan ansvarade för att organisera den fysiska aktiviteten. 

 

Resultatet att de implementerade aktiviteterna varierar kan anses som logiskt då resultatet 

även påvisar att respondenterna inte har ett gemensamt dokument som underlag eller 

planering att utgå från. Som Borgen et al. (2021) påvisar har kunskapsämnet Idrott och Hälsa 

en tydlig läroplan medan extra insatta fysiska aktiviteter ofta utgår från andra former av 

policydokument. I Borgens et al. (2021) studie framgår det att skolorna utgick från ett 

dokument som skapats av landets regering men i vår undersökning framkommer ingen 

information om ett gemensamt dokument från någon form av myndighet. Det var iallafall 

inget våra respondenter blivit informerade om eller fått tillgång till. Resultatet belyser då att 

planeringen som har utförts av respondenterna varierar och bristen på konkret underlag för 

aktivitetsinnehåll skulle kunna tolkas vara en anledning till att implementeringen ser 

annorlunda ut beroende på skola. Utan ett underlag för planering så får respondenterna fria 
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händer vilket leder till att aktiviteterna planeras och genomförs utifrån lärarnas egna 

erfarenheter, vilket självfallet ser olika ut. I resultatet framkommer det även att planering av 

aktivitetsinnehåll ser väldigt olika ut, antingen genomförs det ensamt av den lärare som håller 

i aktiviteterna eller kollegialt med de lärare som är involverade i arbetet. Utöver detta 

framkommer det även att vissa respondenter planerar veckovis, andra gjorde en grovplanering 

som utvecklades över tid och det fanns även en respondent som gjorde all planering som 

sedan kunde användas av alla lärare. Det går alltså att utläsa att det inte finns någon tydlig 

linje för lärarnas planering, de planerar olika med olika innehåll med egna erfarenheter som 

grund. Då aktivitetsinnehållet ser annorlunda ut beroende på skola, men även beroende på 

implementerad aktivitet så kommer även effekterna att se olika ut. Det kan därav också bli 

svårt att utvärdera vad för effekter utökad fysisk aktivitet faktiskt leder till. Når vi de 

effekterna som är önskvärda? 

 

Borgen et al.:s (2021) studie visade även att synen på hälsa kunde variera mellan 

kunskapsämnet Idrott och hälsa och de extra insatta fysiska aktiviteterna. De dokument som 

låg till grund för de extra insatta fysiska aktiviteterna motiverades ofta utifrån WHO:s (2022) 

rekommendationer samt grundade sig i en mer patogen syn på hälsa (Borgen et al., 2021). 

Även om lärarna i vår studie inte hade tillgång till något gemensamt dokument som vi 

granskade så motiverades ofta den extra fysiska aktiviteten utifrån ett patogent perspektiv på 

hälsa. Utifrån lärarnas sätt att prata om, reflektera och uttrycka sig framkom det ofta att 

aktiviteterna skulle vara upplagda så att eleverna kom i gång snabbt samt rörde på sig så 

mycket som möjligt under passen. En aktivitet som pulspass beskrevs ofta präglas av att den 

fysiska aktiviteten var effektiv, där intensiteten var hög genom hela passet. Respondenterna 

lyfte också problemet med att få de eleverna man ansåg behövde mer fysiska aktivitet att 

faktiskt delta i aktiviteterna. Dessa elever beskrevs ofta vara de som lider av exempelvis fetma 

och/eller var inaktiva på sin fritid. Som en form av åtgärd erbjöds eller uppmuntrades dessa 

elever att vara med på de fysiska aktiviteterna som skolan erbjöd. Detta tillvägagångssätt kan 

kopplas till Quennerstedts (2019) förklaring av ett mer patogent perspektiv på hälsa, där 

elever som är stillasittande eller lider av fetma är de man vill nå, i syfte att förhindra sjukdom 

och andra riskfaktorer i framtiden. Det går också att utläsa Quennerstedts (2019) förklaring av 

ett mer salutogent perspektiv på hälsa utifrån vissa av lärarnas utsagor. Exempelvis pratar 

några av respondenterna om hur de under sina hälsoprofiler diskuterar hälsa ur ett större 

perspektiv, både när det kommer till fysisk aktivitet men även gällande kost och att planera 

sin träning, som blir mer likt kunskapsämnet Idrott och hälsa. Detta visar på att de olika 
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fysiska aktiviteterna kan grunda sig i både en patogen och salutogen syn på hälsa, vilket kan 

skapa en osäkerhet kring vilken syn på hälsa som blir eller bör vara rådande, något som 

Borgen et al. (2021) också diskuterar. Enligt Skolverkets värdegrund (2022) har även den 

svenska grundskolan ett ansvar att få eleverna att skapa förståelse för hur fysisk aktivitet kan 

påverka vår hälsa och välbefinnande samt främja alla elevers hälsa. Att tänka över hur vi vill 

att det hälsofrämjande arbetet ska se ut kan därav bli av vikt att diskutera för att skapa en 

likvärdig syn på hälsa. Vidare, om en tydligare samsyn skapas skulle detta i framtiden också 

kunna vara en bra grund för ett framtida gemensamt underlag för implementering av utökad 

fysisk aktivitet i skolan. Alternativt, genom att skapa ett gemensamt dokument behöver vi 

komma överens om hur det hälsofrämjande arbetet ska se ut. 

 

Utöver detta belyser även resultatet att variationen som existerade även framkom i faktorerna 

som bidrog till ett lyckat arbete, då det fanns flertalet faktorer som spelade in. Studier av 

Haerens et al. (2006) samt Jägerbrink et al. (2022) visade båda på att aktivitetsinnehåll som 

inte är av tävlingsinriktad karaktär kunde påverka elevernas attityd och inställning till att delta 

i olika fysiska aktiviteter. Detta var något som respondenterna i vår studie också uttryckte, att 

de inte vill att deras aktiviteter skulle ha fokus på prestation. Att minska tävlingsmoment 

skulle i sin tur kunna ses som ett sätt att minska oro och stress bland eleverna, då 

tävlingsinriktade aktiviteter kan vara en faktor som skapar stress och ångest bland elever 

(Jägerbrink et al., 2022). Utöver att man vill minska tävlingsmomenten under de extra insatta 

fysiska aktiviteterna framkom det under studien att aktivitetsinnehållet var en avgörande 

faktor för hur många elever som deltog samt hur aktiva de var på passen. Respondenterna 

menade att beroende på vad för lek eller aktivitet som utfördes blev det av betydelse för hur 

många elever som deltog. Det krävdes en fingertoppskänsla från lärarna, att de var medvetna 

om vad för aktiviteter som fungerade och när det var dags att testa något nytt. Desto roligare 

det upplevdes av eleverna, desto fler elever valde att delta, vilket var viktigt för att få ut de 

önskade hälsovinsterna aktiviteterna kunde medföra. Utöver att minska tävlingsmoment och 

anpassa aktivitetsinnehållet framkom ytterligare ett antal faktorer som var avgörande för att 

arbetet skulle fungera. Dessa framkom inte lika tydligt i den tidigare forskningen men 

respondenterna uppdagade att aktiviteterna behövde utföras kontinuerligt för att lyckas samt 

att få elever och föräldrar engagerade i arbetet var ett vinnande koncept. Att ha stöd från sina 

kollegor blev också avgörande i arbetet, ju bättre stöttning idrottslärarna hade i sitt arbete med 

utökad fysisk aktivitet desto bättre upplevdes resultatet. Att arbetet med utökad fysisk 
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aktivitet fungerar blir av värde för att få eleverna delaktiga och på så sätt också öka sin totala 

mängd fysiska aktivitet.  

 

Ett dilemma som kunde utläsas från resultatet var däremot att faktiskt aktivera de elever som 

idrottslärarna ansåg behövde det som mest. I många fall var aktiviteterna inte obligatoriska 

eller så hade skolor valt att ta bort det som ett obligatoriskt moment i brist på tid i schemat 

och engagemang från eleverna. De elever som deltog frivilligt var ofta de som också var 

aktiva på sin fritid. Det finns en tvetydighet inom den tidigare forskningen ifall olika 

skolinterventioner leder till att elevernas totala mängd fysisk aktivitet faktiskt ökar. Møller et 

al. (2014) påvisade att trots att man implementerat mer Idrott och hälsa i skolan, ledde det inte 

till att eleverna var mer fysiskt aktiva. Møller et al.:s (2014) studie påvisade att de elever som 

var mer aktiva i skolan var mindre aktiva på sin fritid. Detta resonemang överensstämmer inte 

riktigt med resultatet i denna studie. Under intervjuerna uttryckte en respondent sin oro kring 

att många av de elever som deltog på de utökade fysiska aktiviteterna på skolan också är de 

eleverna som rör på sig mest under sin fritid. Vilket i sin tur kunde leda till att man nästan fick 

bromsa dessa elever i syfte att de skulle få den återhämtning de behövde. På en 

respondentskola, där utfallet av den fysiska aktiviteten beskrevs som framgångsrik, lyftes 

också aspekten att skolan var privatägd med en idrottsinriktning, vilket bidrog till att både 

lärare och elever hade ett allmänt intresse av att vara fysiskt aktiva. Vilket i sin tur kan vara en 

anledning till att de inte hade samma dilemma kring att få eleverna att delta i aktiviteterna. 

Diskussionen om hur man ska nå den önskade målgruppen och att utvärdera ifall den utökade 

fysiska aktiviteten faktiskt ökar elevernas totala mängd fysisk aktivitet blir därav en aspekt 

värd att reflektera mer över.  

 

Metoddiskussion 

Då studien bygger på hur och varför verksamma lärare arbetar med implementering av utökad 

fysisk aktivitet ansågs semistrukturerade intervjuer vara rätt metodval. En kvalitativ 

datainsamlingsmetod blev relevant då syftet med studien var att få ta del av verksamma 

lärares uppfattningar, upplevelser samt värderingar kring utökad fysisk aktivitet, något som de 

arbetar aktivt med. Alternativt hade en kvantitativ datainsamlingsmetod genom 

enkätundersökning kunnat generera i en mer generell överblick då fler lärare kunde ha 

deltagit. Dock hade en enkätundersökning endast gett oss mer ytliga svar, det hade även varit 

svårt att veta och hitta tillräckligt respondenter som uppfyllde inklusionskriterierna. 

Semistrukturerade intervjuer kunde ge oss djupare inblick i arbetet, något Fejes och 
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Thornberg (2019) uttrycker, medan en enkätundersökning hade gett mer allmänna svar. En 

blandad metod, där man först genomför en enkätundersökning för att sedan också utföra 

semistrukturerade intervjuer hade kunnat gett ännu mer tillförlitliga resultat. På så sätt, hade 

studien kunnat ge en generell bild av lärares upplevelser och attityder gentemot utökad fysisk 

aktivitet men också djupare insikter och detaljer kring arbetet. Detta blev däremot inte 

genomförbart då det hade varit ett för omfattande arbete inom studiens ram. Med facit i hand 

blev valet av semistrukturerade intervjuer också positivt utifrån att arbetet varierade så pass 

mycket mellan respondentskolorna, något som hade varit svårt att fånga endast med en enkät.  

 

Karaktären på studien, som i detta fall är att samla djupare information om fenomenet utökad 

fysisk aktivitet, var bidragande i valet av antalet intervjuer. Jones (2022) menar att man vid 

kvalitativ forskning inte ska ställa sig frågan “Har jag samlat ihop data från tillräckligt många 

personer?” utan snarare “Har jag samlat in tillräckligt med data?”. Efter att ha tagit ställning 

till den frågan och beaktat tidsbegränsningen för studien, ansågs fyra intervjuer vara nog då 

dessa generat tillräcklig och djupgående information utifrån studien syfte och 

frågeställningar. Vi menar att intervjua fyra deltagare var tillräckligt då vi upplever att ett 

större antal deltagare inte skulle resultera i alltför avvikande resultat. Jones (2022) hävdar 

även att intervjuer blir lämpliga när studien fokuserar på att samla in rik data från ett mindre 

urval. Utöver detta gav de semistrukturerade intervjuerna respondenterna möjligheten att 

diskutera fritt kring ämnet då svarsalternativen inte är fasta, och frågor kan även formuleras 

under pågående intervjun utifrån de svar respondenten ger (Hjerm et al., 2014). Möjligheten 

att skapa följdfrågor var något vi som forskare gjorde under intervjuerna, vilket ansågs skapa 

mer djupgående och välformulerade svar. Genomförandet av intervjuerna var planerade att 

samma intervjuguide användes under alla intervjuer, på så sätt skapades en konsekvent grund 

för intervjun. Studien visar styrka då intervjuguiden även blev analyserad av studiens 

handledare som gav feedback vilket utvecklade intervjuguiden. Dessutom har båda 

uppsatsförfattarna varit med under samtliga intervjuer och har tillsammans transkriberat det 

insamlade materialet vilket bidragit till att stärka studiens trovärdighet och tillförlitlighet.  

 

Utöver detta har studien även brister. Resultatet i studien presenterar lärares utsagor om hur 

och varför de har valt att implementera utökad fysisk aktivitet på respektive skola vilket 

förmodligen inte speglar alla lärares utsagor. Det kan även att diskuteras om ett större antal 

deltagare skulle ha gett en bredare bild av lärares uppfattningar, att nya perspektiv hade 

presenterats eller om det endast hade förstärkt den nuvarande resultatet. En annan aspekt att 
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reflektera över är ifall resultatet skulle ha förändrats om deltagarna har varit mer spridda i 

landet. Studien kan även anses begränsad på grund av tidsbrist, vilket har bidragit till att tre av 

fyra intervjuer genomfördes under samma vecka. Detta var energikrävande och skapade en 

risk för inte kunna analysera parallellt med datainsamlingen, vilket Fejes och Thornberg 

(2019) förklarar att är en fallgrop i en kvalitativ studie. Under intervjuernas gång kunde en 

känsla av oförmåga att hantera allt material skapas då att det vid vissa tillfällen kunde kännas 

svårt att separera på intervjuerna och alla dess intryck. Denna känsla skulle kunna ha 

undvikits om intervjutillfällena hade kunnat spridits ut mer.  

 

Studien kunde ha stärkts ytterligare om en pilotstudie genomförts, då det kunde ha förbättrat 

intervjuguiden samt att en pilotstudie kunde ha bidragit med relevanta reflektioner som hade 

kunnat användas i genomförandet av intervjuerna. Med en pilotstudie hade vi fått möjlighet 

att öva på att intervjua då detta var första gången för båda författarna att hålla i intervjuer. Att 

fått öva på att hålla i en intervju skulle ha gett oss chansen att träna på att styra samtalet. Detta 

hade varit en betydelsefull kunskap då en av intervjuerna resulterade att respondenten höll i 

mer av en presentation, där respondenten presenterade all information hen hade om arbetet 

med utökad fysisk aktivitet. En pilotstudie hade bidragit till att vi, under intervjuns gång, 

kunde varit mer tydliga i våra teman och styra samtalet i en klar riktning i förhållande till de 

teman vi skapat samt våra forskningsfrågor. Utöver detta har vi i efterhand önskat att vi hade 

ställt en fråga som reflekterade över hur idrottslärarna ansåg att ett gemensamt dokument för 

implementering av utökad fysisk aktivitet kunde ha påverkat deras arbete. Detta var något 

som kanske skulle ha framgått om en pilotstudie hade genomförts.  

 

Studiens kunskapsbidrag  

Studien visar att det finns en stor variation när det kommer till varför och hur utökad fysisk 

aktivitet har implementerats i svenska grundskolor. Fynd som framkommer från studien ger 

en fördjupad kunskap om hur arbetet faktiskt ser ut i praktiken, då vi fått tagit del av sju olika 

former av fysisk aktivitet. Dessa benämn som idrottsprofil, skolgårdsdisco, pulspass, 

rörelsepauser, rastaktiviteter samt extra idrott och motorikpass. En förståelse och medvetenhet 

kring hur arbetet upplevs av verksamma lärare kan bidra till kunskap om vad som krävs för att 

arbetet ska kunna genomföras. Dessutom synliggörs det att arbetet med utökad fysisk aktivitet 

skiljer sig mellan skolorna och att det saknas gemensamma riktlinjer för lärarna att utgå från. 

Att arbetet ser olika ut på skolorna kan medföra konsekvenser. Utökad fysisk aktivitet kan 

vara ett potentiellt utvecklingsområde då skolorna idag inte följer något gemensamt underlag, 
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vilket kan få arbetet att se väldigt spretigt ut. En tydligare samsyn på hur det hälsofrämjande 

arbetet ska se ut på skolorna samt tydligare riktlinjer, som är tillgängliga för alla skolor, skulle 

kunna krävas för att arbetet ska bli mer långvarigt och fungera över tid. Studien visar även att 

många lärare som fått möjligheten, har med hjälp av sin erfarenhet och kunskap genererat 

många positiva idéer och tankar till hur implementering av utökad fysisk aktivitet kan se ut.  

 

Slutsats  

Syftet med studien var att utifrån ett lärarperspektiv undersöka varför olika skolor har valt att 

implementera utökad fysisk aktivitet, samt hur detta arbete beskrivs av verksamma lärare. 

Varför skolor valt att implementera utökad fysisk aktivitet varierade. De positiva 

hälsovinsterna som fysisk aktivitet kan bidra till var respondenterna väl medvetna om, därav 

ansågs implementering utökad fysisk aktivitet kunna vara värdefull för att på så sätt skapa fler 

tillfällen under skoldagen där eleverna kunde vara fysiskt aktiva. Dock, lärarnas medvetenhet 

om den fysisk aktivitetens hälsovinster samt påverkan på studieresultat och WHO:s (2018) 

dokument räckte inte för att implementeringen kunde påbörjas. Allt från förståelse från 

rektorer, influerande litteratur till medvetenhet om de positiva effekterna på studieresultat var 

betydande element för möjliggörandet av implementeringen. Hur implementeringen kom att 

se ut i praktiken såg olika ut på respondentskolorna. Idrottsprofil, skolgårdsdisco, pulspass, 

rörelsepauser, rastaktiviteter samt extra idrott och motorikpass var några aktiviteter som valts 

att implementerats. Arbetet med dessa aktiviteter var av olika karaktär, men alla med 

målsättningen att få in mer daglig rörelse. Det visade sig också att det var många 

komponenter som var avgörande för att arbetet skulle anses lyckat, vilket kunde se olika ut på 

respondentskolorna. Komponenter som nämndes var bland annat att aktivitetsinnehållet var 

betydande samt att det inte skulle präglas av en prestationsbaserad karaktär. Vidare, att vidta 

åtgärder som att kommunicera med föräldrar och elever samt skapa rutin var väsentliga för att 

få eleverna delaktiga i aktiviteterna.  

 

Som tidigare nämnt varierade anledningen till varför samt hur utökad fysisk aktivitet 

implementerats i svenska grundskolan, vilket tycks vara ganska logiskt utifrån resultatet i 

studien. I studien synliggjordes det tydligt att respondenterna inte delade något dokument som 

underlag till vare sig varför eller på vilket sätt olika aktiviteter ska implementeras. En 

konsekvens av att implementeringen ser så olika ut är att det hälsofrämjande arbetet kan skilja 

sig mellan skolorna. I vissa svenska grundskolor har man kommit långt i arbetet och kan 

erbjuda eleverna en större chans att vara mer fysiskt aktiva, medan andra skolor kanske inte 
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har samma möjlighet. De elever som försummats möjligheten att vara mer fysiskt aktiva kan 

också ifrågasättas om de inte går miste om en likvärdig utbildning. Om vissa skolor erbjuder 

ett smörgåsbord av aktiviteter medan andra inga aktiviteter alls, är sannolikheten att vi inte 

når läroplanens uppdrag om en likvärdig skola samt att det hälsofrämjande arbetet kommer 

variera. Däremot är det svårt att utvärdera om implementeringen av utökad fysisk aktivitet 

faktiskt gynnar och genererar de önskade hälsovinsterna bland eleverna som utökad fysisk 

aktivitet kan bidra med. Avslutningsvis, är det dock viktigt att ha i åtanke att aktiviteter så 

som rastaktiviteter, skolgårdsdiscon eller pulspass beskrivits som berikande för att föra det 

hälsofrämjande arbetet framåt. Vidare visar även studien att idrottslärares kompetens och 

kreativitet bidragit med många goda idéer i hopp om att vända trenden av inaktivitet.  
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Bilaga A: Samtyckesformulär  

Informerat samtycke 
Magisteruppsats Hälsovetenskap, 2022 

 
Projekt: Lärarperspektivet på implementerad utökad fysisk aktivitet i den svenska skolan 
Kurs: Idrott och hälsa Va, inriktning gymnasieskolan, HT22, ID002A 
Örebro Universitet 
Lärarstudent: Felicia Lampén och Emilia Andersson 
 
Örebro Universitet är ansvarig för insamlingen av personlig information. 
Representant från Örebro Universitet: Susanna Geidne, kursansvarig  
 
Information om Projektet 
Projektets syfte är att undersöka hur och varför olika skolor har valt att implementera utökad fysisk 
aktivitet. Projektet kan förhoppningsvis bidra till en ökad förståelse för olika former av utökad fysisk 
aktivitet samt dess syfte och betydelse i den svenska skolan.  
 
Vad innebär det att medverka i Projektet 
Om du samtycker att medverka i projektet kommer du kommer du att delta på en intervju där både 
ljudinspelning samt observationsanteckningar förs. Ljudinspelningen används i syfte för att kunna 
transkribera och analysera materialet. Observationsanteckningar kommer antecknas av oss i syfte att utöka 
kvalitén på datamaterialet. 
 
I enlighet med EU:s Allmänna Dataskyddförordning är de grundläggande rättigheterna för datainsamling 
samtycke.  
 
Frivillig Medverkan 
Det är frivilligt att medverka. I enlighet med EU General Data Projection Regulation (GDPR) och den 
nationella kompletterande dataskyddslagen, har du rätt att återkalla ditt samtycke när som helst.  
 
Hur kommer din Personliga Information Skyddas 
För att skydda din personliga integritet kommer all datainsamling i projektet att avkodas. Namn och andra 
identifierbara uppgifter som kan länkas direkt och indirekt till dig kommer bytas ut till pseudonymer och 
andra kodande benämningar. Insamlingsmaterialet kommer förvaras säkert och endast så länge det behövs 
för att färdigställa projektet. Personlig information kommer bara bli delad med min handledare, Christer 
Ericsson. Det grundläggande rättigheterna för att förvara och använda data är samtycke. Frågor om vad för 
information som kommer samlas in kan ställas direkt till oss (felicialampen@gmail.com och 
emiliaandersson118@gmail.com). Frågor om hur Örebro Universitet förvarar och använder personliga data 
kan skickas till universitets dataskyddskontor (dataskyddsombud@oru.se). Klagomål som inte kan lösas 
med Örebro Universitet kan lämnas till Integritetsskyddsmyndigheten (imy@imy.se).  
 
Utlåtande av Samtycke 
Jag samtycker frivilligt till datainsamlingen specificerat ovan. Jag förstår att jag kan dra tillbaka mitt 
samtycke när som helst. Jag har blivit tilldelad namnet på lärarstudenten och kursrepresentanten från 
Örebro Universitet och de kan bli kontaktade vid uppkomsten av frågor.  
 
Namn (förtydligande): _________________________________________________________ 
 
Underskrift: ___________________________ Datum (år/månad/dag): _____________ 
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Bilaga B: Intervjuguide  

Inledning  

 Vilken skola jobbar du på?  

 Kan du kort berätta om din skola? 

 Antal elever  

 Antal personal  

 Hur länge har du jobbat som lärare? 

 Hur länge har du arbetat som lärare på den här skolan?  

 Har du arbetat på någon annan skola tidigare?  

 Kan du berätta om när och hur begreppet utökad fysisk aktivitet kom till dig för 

första gången?  

 Utökad fysisk aktivitet kan i detta fall handla om pulspass, anordnade 

rastaktiviteter eller annan utökad fysisk aktivitet.  

 

Hur ser den utökade fysiska aktiviteten ut på din skola? 

 Har ni som skola valt att implementera någon utökad fysisk aktivitet? På vilket 

sätt?  

 Hur kan en sådan aktivitet se ut, vad gör ni?  

 Hur många dagar i veckan har ni respektive aktivitet? 

 Hur långa är aktiviteterna (minuter)? 

 Hur ser schemaupplägget ut kring skolans utökade fysiska aktivitet? 

o Är den insatt eller utöver ditt tidigare schema? 

o Om insatt - hur blev det möjligt?  

 OM skolan har fler: Vad skiljer aktiviteterna åt?  

 

Varför har ni valt att implementera utökad fysisk aktivitet?  

 Varför har ni som skola valt att implementera utökad fysisk aktivitet?  

 Hur motiverar ni utökad fysisk aktivitet på din skola?   

 Vad är syftet med utökad fysisk aktivitet på din skola? 

 Vem tog initiativ till utökad fysisk aktivitet på din skola? 

 Varifrån kom idén? (föreläsning, kollegor, nyheter, politiker) 

 Hur länge har ni haft dessa/denna typ av utökad fysisk aktivitet? 
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 Har synen på utökad fysisk aktivitet förändrats över tid? (skolan, läraren i 

fråga, elever osv) 

 Vad upplever du att dessa pass bidragit till på din skola?  

 Fördelar/Nackdelar?  

 Vad har fungerat bra med aktiviteterna och vad har fungerat mindre 

bra?  

 Hur upplever du att den utökad fysisk aktivitet tagits emot av elever och andra 

lärare på skolan?  

 

Vad för dokument/material utgår ni ifrån samt vilka ansvarar för den utökade fysiska 

aktiviteten?  

 Vilka ansvarar för den utökade fysiska aktiviteten på din skola? 

 Vilka håller i aktiviteten?  

 Hur kom det sig att just dem håller i aktiviteten? 

 Vad har de för utbildningsbakgrund eller tidigare erfarenhet av dessa 

typer av aktiviteter?  

 Vad för dokument eller typ av material utgår du ifrån när du planerar utökad 

fysisk aktivitet?  

 Vem skapade dessa?  

 Varför blev materialet aktuellt på din skola?  

 OM material inte finns, hur motiverar ni aktiviteterna?  

 


